32

[image: image33.jpg]100,0
90,0
80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

89,5

80,0|

63,4

51,

32,9

=2010. W20l m2012. w2013 =201,




Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Ziņojums 

par horizontālās prioritātes „Ilgtspējīga attīstība” īstenošanu Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ietvaros
01.-12.2014.

Satura rādītājs

3Saīsinājumi


4Ievads


61. Aktivitāšu/apakšaktivitāšu ietekme uz horizontālo prioritāti „Ilgtspējīga attīstība”


82. Horizontālās prioritātes „Ilgtspējīga attīstība” rādītāji


82.1. Piesārņojošo vielu emisijas gaisā


102.2. Ūdeņu apsaimniekošana


102.2.1. Piesārņojošo vielu emisijas ūdenī


132.2.2. Ūdensobjektu kvalitāte


142.3. Atjaunojamo energoresursu izmantošana, siltumnīcefekta gāzu emisijas


142.3.1. Atjaunojamo energoresursu izmantošana


152.3.2. SEG emisijas


192.4. Atkritumu apsaimniekošana


232.5. Dabas resursu izmantošana


232.5.1. Pazemes ūdens ņemšanas apjoms


252.5.2. Sanēto, rekultivēto piesārņoto teritoriju platība


273. Pārskats par labās prakses piemēriem saistībā ar horizontālās prioritātes „Ilgtspējīga attīstība” ieviešanu


273.1. Labās prakses piemēri Ekonomikas ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs


273.2. Labās prakses piemēri Izglītības un zinātnes ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs


283.3. Labās prakses piemēri Satiksmes ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs


283.4. Labās prakses piemēri Veselības ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs


293.5. Labās prakses piemēri Vides aizsardzības un reģionālās ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs


304. Veiktie un plānotie pasākumi horizontālās prioritātes „Ilgtspējīga attīstība” ieviešanas un uzraudzības nodrošināšanā


32Kopsavilkums




Saīsinājumi

ANO



Apvienoto nāciju organizācija

BSP5



bioķīmiskais skābekļa patēriņš 
CE



cilvēku ekvivalents
 

CO 



oglekļa monoksīds

CSP



Centrālā statistikas pārvalde

DP



darbības programma

1 DP



darbības programma „Cilvēkresursi un nodarbinātība”

2 DP



darbības programma „Uzņēmējdarbība un inovācijas”

3 DP



darbības programma „Infrastruktūra un nodarbinātība”

EJZF 



Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds
ELFLA 


Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai
ES



Eiropas Savienība

Gg CO2 ekvivalenta gadā
giga grami oglekļa dioksīda ekvivalenta
HP IA 
horizontālā prioritāte/horizontālais princips „Ilgtspējīga attīstība”

ISPA



ES Strukturālās politikas pirmsiestāšanās finanšu instruments
LVĢMC


Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs

MK



Ministru kabinets

Nkop 



kopējais slāpeklis 
NOx 



slāpekļa oksīdi 

Pkop 



kopējais fosfors 

SEG



siltumnīcefekta gāzes 
SIA



sabiedrība ar ierobežotu atbildību

SO2 



sēra dioksīds 

ŪO 



ūdensobjekts 
VARAM


Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

VI



vadošā iestāde
VIS



vienotā informācijas sistēma

VSID



Valsts stratēģiskais ietvardokuments

Ievads 
Ziņojumā, ko VARAM sagatavojusi saskaņā ar MK 2009. gada 27. oktobra noteikumiem Nr. 1238 „Eiropas Savienības fondu ieviešanas uzraudzības un izvērtēšanas kārtība”, par ES fondu ieguldījumu HP IA īstenošanā un sasniegtajiem HP IA īstenošanas uzraudzības rādītājiem iepriekšējā gadā, apkopojot atbildīgo iestāžu informāciju par horizontālo politiku īstenošanu ES fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ietvaros, iekļauta: 

· informācija par kārtējā kalendārā gadā apstiprinātajiem projektiem, kas projektu iesniegumu vērtēšanā identificēti ar pozitīvu ietekmi uz HP IA, un pabeigtajiem projektiem, norādot arī atbilstošo projektu skaitu visā DP īstenošanas laikā; 

· progress, kas sasniegts HP IA īstenošanā attiecībā uz detalizētajiem rādītājiem, kas definēti HP IA ieviešanas uzraudzībai ES fondu aktivitāšu īstenošanā;

· analīze par ES fondu aktivitāšu ietvaros sasniegto HP IA rādītāju progresu kontekstā ar HP IA mērķiem; 

· VSID noteiktā HP IA rādītāja un 3 DP ietekmes rādītāju progress un šī progresa analīze;

· pārskats par labās prakses piemēriem saistībā ar HP IA; 
· informācija par to, ko veikusi VARAM HP IA ieviešanas un uzraudzības nodrošināšanā;
· kopsavilkums par galvenajiem rezultātiem HP IA ieviešanā.
HP IA uzraudzībai 2007.–2013. gada ES fondu plānošanas periodā VIS iekļauti šādi rādītāji:

· VSID HP IA rādītājs „atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā”’ (Datu avots: CSP dati par iepriekšējo kalendāro gadu – 2013. gadu)
;
· 3 DP ietekmes rādītāji:
· „iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi” (Datu avots: projektu rezultāti),

· „nodrošināta cilvēku veselībai nekaitīga ūdens kvalitāte (ūdensobjektu ar labu un augstu ūdens kvalitāti īpatsvars)” (Datu avots: upju baseinu plāni – precizētie dati būs pieejami 2015. gada beigās),

· „SEG emisijas nepārsniedz Latvijai noteiktās saistības” Kioto protokola pirmā perioda ietvaros” (Datu avots: SEG Nacionālais inventarizācijas ziņojums 1990.–2012. g. ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām un Kioto protokola ietvaros, 2014.),

· „samazināts ūdens patēriņš” (Datu avots: valsts vides statistikas dati par pazemes ūdens ņemšanas apjomu iepriekšējā kalendārajā gadā – 2013. gads);
· 3.5.1. pasākuma ietekmes rādītājs „kopējā apglabāto sadzīves atkritumu samazinājums pret iepriekšējo gadu” (Datu avots: valsts vides statistikas dati iepriekšējā kalendārajā gadā – 2013. gads).
1DP un 2 DP ietekmes rādītāji, kas raksturotu HP IA īstenošanu, VIS nav iekļauti.

Tā kā aktivitāšu ieguldījums vispārējā Latvijas vides kvalitātes raksturojumā praktiski nav nosakāms, jo ieguldījumu ietekmi varēs noteikt tikai ilgtermiņā, turklāt aktivitāšu īstenošana nav pabeigta pilnībā, VARAM ziņojumā analizē:

· vides stāvokli atbilstoši vides aizsardzības valsts statistiskajai informācijai,

· aktivitāšu ietekmi kvalitatīvi, izvērtējot atbilstošo aktivitāšu īstenošanas uzraudzības (iznākuma un rezultāta) rādītājus, interpretējot aktivitāšu potenciālo ietekmi uz vides kvalitāti.
Detalizētu analīzi par ietekmi uz vides kvalitātes rādītājiem – nacionālajiem vides indikatoriem (MK 2009. gada 24. februāra noteikumi Nr.175 „Noteikumi par nacionālajiem vides indikatoriem), kas izraudzīti kā HP IA īstenošanas uzraudzības rādītāji (MK 27. oktobra 2009. gada noteikumi Nr. 1238 „Eiropas Savienības fondu ieviešanas uzraudzības un izvērtēšanas kārtība”), VARAM iekļaus ES fondu plānošanas dokumentu stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma īstenošanas monitoringa ziņojumā, kas tiks sagatavots pēc visu aktivitāšu īstenošanas 2015.–2016. gadā.

1. Aktivitāšu/apakšaktivitāšu ietekme uz horizontālo prioritāti „Ilgtspējīga attīstība” 

Visās trīs DP saskaņā ar „Vadlīniju, kas nosaka horizontālo politiku ieviešanas uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un uzraudzības kārtību 2007.–2013. gada plānošanas periodā” 1. pielikumu DP un DPP līmenī ir iekļautas aktivitātes/apakšaktivitātes, kurām ir tieša vai netieša ietekme (pasākuma dažas aktivitātes/apakšaktivitātes ietekmē HP IA) uz HP IA. Kopumā pēc aktivitāšu/apakšaktivitāšu ietekmes uz HP IA aktualizācijas šo aktivitāšu/apakšaktivitāšu skaits sasniedz 34% no visām 2007.–2013. gada ES finanšu plānošanas perioda aktivitātēm/apakšaktivitātēm. Aktivitātes/apakšaktivitātes, kurām ir netieša ietekme uz HP IA, sasniedz 6% un aktivitātes/apakšaktivitātes, kuras tieši ietekmē HP IA, sasniedz 26% no visām 2007.–2013. gada finanšu plānošanas perioda aktivitātēm/apakšaktivitātēm (1.1. attēls). Izveidojot jaunu apakšaktivitāti „Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai” 2 DP ietvaros, mainījies kopējais aktivitāšu/apakšaktivitāšu skaits ES fondu finansējuma piesaistei. Jānorāda, ka saskaņā ar „Vadlīniju, kas nosaka horizontālo politiku ieviešanas uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un uzraudzības kārtību 2007.–2013. gada plānošanas periodā” 1. pielikumu tikai 1 DP ietvaros netiek īstenotas aktivitātes/apakšaktivitātes, kuras tieši ietekmē HP IA. 
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1.1. attēls. Aktivitāšu/apakšaktivitāšu sadalījums atbilstoši to ietekmei uz HP IA DP un DPP līmenī, skaits (%)

2014. gadā apstiprināti 6 (pabeigti 143 projekti) projekti, kas vērsti uz ūdens piesārņojuma un ūdens zudumu samazinājumu, 7 projekti (pabeigti 74 projekti), kas vērsti uz atkritumu apsaimniekošanas kvalitātes uzlabošanu, 50 projekti (pabeigti 242 projekti), kas ilgtermiņā ietekmēs gaisa piesārņojuma līmeni, 46 projekti (pabeigti 257 projekti), kas vērsti uz siltumnīcas efekta gāzu emisiju samazinājumu, 148 projektiem (pabeigti 59 projekti) vērtēšanas procesā piešķirti punkti HP IA un 6 projektu (pabeigti 19 projekti) īstenošanā paredzēti pasākumi trokšņa līmeņa samazināšanai (1.1. tabula)
. 

1.1.tabula. ES fondu finansējuma saņemšanai ar ietekmi uz vidi apstiprināto un pabeigto projektu skaits
	 
	Apstiprināto projektu skaits
	Pabeigto projektu skaits

	
	2014.
	Kopā
	2014.
	Kopā

	Projektu skaits, kas vērsti uz ūdens piesārņojuma samazinājumu un ūdens zudumu samazinājumu
	6
	572
	143
	459

	Darbības programma "Uzņēmējdarbība un inovācijas"
	2
	11
	9
	14

	Darbības programma "Infrastruktūra un pakalpojumi"
	4
	561
	134
	445

	Projektu skaits, kas vērsti uz atkritumu apsaimniekošanas kvalitātes uzlabošanu
	7
	133
	74
	148

	Darbības programma "Uzņēmējdarbība un inovācijas"
	3
	15
	61
	61

	Darbības programma "Infrastruktūra un pakalpojumi"
	4
	118
	13
	87

	Projektu skaits, kas vērsti uz gaisa piesārņojuma samazinājumu
	50
	1347
	242
	724

	Darbības programma "Uzņēmējdarbība un inovācijas”
	2
	21
	11
	12

	Darbības programma "Infrastruktūra un pakalpojumi"
	48
	1326
	231
	712

	Projektu skaits, kas vērsti uz siltumnīcas efekta gāzu emisiju samazinājumu
	46
	1333
	257
	791

	Darbības programma "Uzņēmējdarbība un inovācijas "
	4
	23
	19
	25

	Darbības programma "Infrastruktūra un pakalpojumi"
	42
	1310
	238
	766

	Projektu skaits, kuriem piešķirti punkti horizontālajā prioritātē „Ilgtspējīga attīstība”
	148
	1292
	59
	452

	Darbības programma "Uzņēmējdarbība un inovācijas "
	134
	880
	36
	351

	Darbības programma "Infrastruktūra un pakalpojumi"
	14
	412
	23
	101

	Projektu skaits, kas vērsti uz trokšņa līmeņa samazinājumu
	6
	136
	19
	94

	Darbības programma "Uzņēmējdarbība un inovācijas "
	0
	1
	1
	1

	Darbības programma "Infrastruktūra un pakalpojumi"
	6
	135
	18
	93


Saskaņā ar VIS pieejamo informāciju par projektiem, kas tiek īstenoti VSID ietvaros, 43% no visiem projektiem tiek īstenoti aktivitātēs/apakšaktivitātēs, kurām ir tieša vai netieša ietekme uz HP IA., attiecīgi 1 DP ietvaros 21% no visiem projektiem īstenoti aktivitātēs/apakšaktivitātēs, kurām iespējama netieša pozitīva ietekme ilgtermiņā, 2 DP – 23% projektu identificējama tieša pozitīva ietekme ilgtermiņā, bet 3 DP ietvaros – 69% projektu ir tieša ietekme uz HP IA.
2. Horizontālās prioritātes „Ilgtspējīga attīstība” rādītāji 

2.1. Piesārņojošo vielu emisijas gaisā
Enerģētikas sektors ir galvenais SO2 un NOx emisiju avots. Kopš 2008. gada SO2 emisijām novērojama stabila lejupejoša tendence, kas skaidrojams ar mazāku fosilās degvielas patēriņu un stingru likumdošanu, kas ierobežo sēru saturošas degvielas izmantošanu. Savukārt NOx emisijām vērojamās svārstības ietekmē gan klimatiskie apstākļi, gan arī ekonomiskā situācija valstī. 

[image: image3]
2.1. attēls. SO2 emisijas, Gg




Statistikas dati
 parāda, ka autotransporta sektora radīto SO2 emisiju īpatsvars no kopējām emisijām svārstās 0,5% līdz 2,5% robežās, enerģijas ieguves radīto – 14,8% līdz 29,9% robežās no kopējām emisijām Latvijā (2.1. attēls).

[image: image4]
2.2. attēls. NOx emisijas, Gg 
Autotransporta sektora radīto NOx emisiju īpatsvars no kopējām emisijām nepārsniedz 41,4% robežu, savukārt enerģijas ieguves radīto – 9,9% no kopējām NOx emisijām Latvijā (2.2. attēls). 
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2.3. attēls. CO emisijas, Gg
Savukārt autotransporta sektora radīto CO emisiju īpatsvars svārstās 10,6% līdz 13,8% robežās, enerģijas ieguves radīto – nepārsniedz 1,5% no kopējām emisijām Latvijā (2.3. attēls). 
Kopumā 3 DP īstenošanas laikā apstiprināti 109 transporta infrastruktūras attīstības projekti (2014. gadā – 6 projekti) un 1209 energoefektivitātes paaugstināšanas un siltumnoturības uzlabošanas projekti (2014. gadā – 42 projekti), 8 velotūrisma attīstības projekti un 2 DP  ietvaros 21 projekts, kuram iespējama ietekme uz piesārņojošo vielu emisijām gaisā. 

2014. gadā pabeigti 188 (kopā 550 projekti) siltumnoturību uzlabošanas projekti, 23 (kopā 54 projekti) siltumapgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšanas projekti, 1 (kopā 8 projekti) atjaunojamos energoresursus izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju attīstības projekts, un 19 (kopā 94 projekti) transporta infrastruktūras attīstības projekti, kā arī darbības programmu īstenošanas laikā 6 velotūrisma attīstības projekti. Šo projektu rezultātu tieša ietekme uz SO2, NOx un CO emisijām būs nosakāma ilgtermiņā savukārt atbilstošo aktivitāšu/apakšaktivitāšu iznākuma un rezultātu rādītāju izpildes līmenis liecina par būtisku progresu, t.i., sagaidāms, ka aktivitāšu īstenošanai būs pozitīva ietekme uz HP IA (2.1. tabula).
2.1. tabula. Uzraudzības rādītāji ar potenciālu ietekmi uz piesārņojošo vielu emisijām gaisā
	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	Sasniegtais
	Izpilde,

	
	2013.
	2014.
	%

	Rekonstruēto tranzītielu km skaits no kopējā tranzītielu skaita, %
	8,0
	14,5
	180,6%

	Izveidoti jauni, labiekārtoti veloceliņi, km
	49,0
	65,7
	134,1%

	Ieviesti energoefektivitātes pasākumi daudzdzīvokļu mājās
	120,0
	499,0
	415,8%

	Siltumenerģijas patēriņa samazinājums atbalstītajās daudzdzīvokļu mājās
	15,0
	44,2
	294,4%

	Izveidotas energoefektīvas sociālās mājas
	73,0
	54,0
	74,0%

	Siltumenerģijas patēriņa samazinājums atbalstītajās sociālajās mājās (MWh gadā)
	2,0
	40,2
	2009,0%

	Rekonstruētie siltumtīkli, km
	160,0
	85,8
	53,6%

	Rekonstruētās siltumenerģijas ražošanas jaudas, MW
	500,0
	222,0
	44,4%

	Siltumenerģijas zudumi rekonstruētajos siltumtīklos
	16,0
	14,9
	101,3%

	Siltumenerģijas ražošanas efektivitāte rekonstruētajos siltuma avotos
	80,0
	88,9
	111,1%

	Uzstādīto atjaunojamos energoresursus izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju jaudas, MWel
	16,0
	35,6
	222,2%

	Ar atjaunojamiem energoresursiem saražotās elektroenerģijas īpatsvars
	2,5
	1,2
	49,6%


Samazinot siltumenerģijas patēriņu, efektīvi izmantojot enerģijas resursus un uzlabojot transporta infrastruktūru un transporta kustības organizāciju, paredzama gaisa piesārņojošo vielu emisiju ierobežošana, pieaugot transporta intensitātei un palielinoties enerģijas patēriņam ekonomiskās izaugsmes laikā. 

2.2. Ūdeņu apsaimniekošana

2.2.1. Piesārņojošo vielu emisijas ūdenī

Sadzīvē un ražošanā radītos notekūdeņus nav iespējams attīrīt līdz nepiesārņotu virszemes ūdeņu kvalitātei, kaut arī tie satur ievērojami mazāk piesārņojošo vielu nekā pirms attīrīšanas procesa. Neattīrītu notekūdeņu nokļūšana atklātos ūdeņos vai gruntī var nodarīt kaitējumu videi un cilvēku veselībai. Ūdenī šķīstošie slāpekļa un fosfora savienojumi, kā arī bioloģiski noārdāmās organiskās vielas, ir galvenās augu barības vielas, kas izsauc virszemes ūdeņu eitrofikāciju
 un ekosistēmu degradāciju. Vielu daudzumu, kas ar notekūdeņiem nonāk virszemes ūdeņos gada laikā, raksturo ar rādītājiem Nkop, Pkop, kā arī BSP5, bet to daudzumu notekūdeņos vērtē kā slodzi tonnās gadā.

Būtiskākā ietekme uz šo vielu emisijām ir pasākumiem, kas iekļauti 3 DP – 3.4.1.1. aktivitātei „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” (turpmāk – 3.4.1.1. aktivitāte) un 3.5.1.1. aktivitātei „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās
 ar cilvēki ekvivalentu lielāku par 2000” (turpmāk – 3.5.1.1. aktivitāte). 
Ar attīrītiem notekūdeņiem vidē novadītā piesārņojuma daudzums ir svārstīgs pa gadiem, tomēr vērojamas samazināšanās tendences. Salīdzinot no notekūdeņu attīrīšanas iekārtām vidē novadītā Nkop., Pkop. un BSP5 daudzumu, apkopojot informāciju no vides aizsardzības valsts statistikas pārskatiem, ir redzams, ka būtiski lielāks samazinājums salīdzinājumā ar 2008. gadu vērojams 3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitātes ietvaros ES fondu finansējuma saņēmēju – sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju – novadītajām emisijām nekā kopējām statistiski uzskaitītajām vidē novadītajām emisijām (2.4., 2.5. un 2.6. attēls).
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	2.4. attēls. Vidē novadītais kopējais slāpeklis, t gadā
	2.5. attēls. Vidē novadītais kopējais fosfors, t gadā
	2.6. attēls. Vidē novadītais BSP5, t gadā


Ja vidē novadītais Nkop. apjoms Latvijā kopumā katru gadu salīdzinājumā ar 2008. gadu samazinājies vidēji par 36,7%, tad no 3.5.1.1. un 3.4.1.1. aktivitātes aglomerāciju notekūdeņu attīrīšanas iekārtām – par 48,5% (2.4. attēls).
Savukārt novadītais Pkop. apjoms Latvijā kopumā katru gadu salīdzinājumā ar 2008. gadu samazinājies vidēji par 33,1%, bet no 3.5.1.1. un 3.4.1.1. aktivitātes aglomerāciju notekūdeņu attīrīšanas iekārtām – par 54,0% (2.5. attēls).

Gan Nkop., gan Pkop. apjoms atbilstoši direktīvas 91/271/EEK prasībām jāsamazina aglomerācijām, kuru radītais piesārņojums ir lielāks par 10 000 CE, t.i., attīrīšanas procesam jānodrošina biogēno elementu – slāpekļa un fosfora – koncentrācijas ievērojama samazināšana notekūdeņos pirms novadīšanas virszemes ūdeņos. Saskaņā ar vides aizsardzības valsts statistikas pārskatiem 3.5.1.1. aktivitātes aglomerāciju notekūdeņu attīrīšanas iekārtu vidē novadītais Nkop. samazinājies no 3269 t 2008. gadā līdz 1215 t 2013. gadā un Pkop. – no 284 t 2008. gadā līdz 111 t 2013. gadā.
Vidē novadītais BSP5 patēriņš no 3.5.1.1. un 3.4.1.1. aktivitātes aglomerāciju notekūdeņu attīrīšanas iekārtām katru gadu salīdzinājumā ar 2008. gadu samazinājies vidēji par 42,4%. Savukārt vidē novadītais BSP5 apjoms Latvijā kopumā nav viennozīmīgi interpretējams – tikai laika posmā no 2008. līdz 2010. gadam vidē novadītā BSP5 apjoms gadā ir mazāks nekā 2008. gadā (2.6. attēls). 3.5.1.1. aktivitātes aglomerāciju notekūdeņu attīrīšanas iekārtu vidē novadītais BSP5 samazinājies no 1443 t 2008. gadā līdz 772 t 2013. gadā. Savukārt 3.4.1.1. aktivitātes apdzīvoto vietu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu vidē novadītais BSP5 ir palielinājies no 231 t 2008. gadā līdz 297 t 2013. gadā, ko var skaidrot ar ekspluatācijā nodoto notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ieregulēšanas procesu.
Jāņem vērā, ka vides aizsardzības valsts statistikas dati sniedz informāciju par vidē novadītajām piesārņojošo vielu emisijām tikai no notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Lai noteiktu aglomerāciju ar CE>2000 un apdzīvoto vietu ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000 kopējo vidē novadīto piesārņojumu, t.i., noteiktu kāda ir ES fondu līdzfinansēto ūdenssaimniecības infrastruktūras projektu ietekme uz vides kvalitātes uzlabošanu, jāņem vērā arī tas vidē novadītā piesārņojuma samazinājums, ko rada centralizēto kanalizācijas pakalpojumu faktisko saņēmēju skaita pieaugums, likvidējot individuālās kanalizācijas nosēdakas. Šī analīze tiks iekļauta ES fondu plānošanas dokumentu stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma monitoringa ziņojumā, kas tiks sagatavots pēc visu aktivitāšu īstenošanas 2015.–2016. gadā.
Līdz 2014. gada beigām 3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitātes ietvaros pabeigti 364 projekti, no tiem 295 (93 projekts 2014. gadā) ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projekti apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000 un 69 (22 projekti 2014. gadā) projekti 66 aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000, t.i., ūdenssaimniecības attīstības projekti vērsti uz ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu 0,66 milj. iedzīvotāju – iznākuma rādītāja izpilde sasniegusi 36,5%. Līdz ar šo ūdenssaimniecības infrastruktūras projektu pabeigšanu iedzīvotāju īpatsvars aglomerācijās ar CE>2000, kam ir nodrošināti kvalitatīvi centralizētās kanalizācijas pakalpojumi, palielinājies no 51,2%
 2009. gadā līdz 54,3% 2014. gadā (no 70,6% 2009. gadā līdz 74,9% 2014. gadā attiecībā pret aglomerāciju ar CE>2000 iedzīvotāju skaitu), bet 63,1% Latvijas iedzīvotāju nodrošināta kvalitatīvu kanalizācijas pakalpojumu pieejamība (2.7.attēls). 3 DP 3.4. un 3.5. prioritātes rezultāta rādītāja „iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi” (64,0%) izpilde sasniedz 98,6% (2.2. tabula). Kopumā programmas īstenošanas laikā (3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitāte) par ~262 tūkstošiem palielinājies to iedzīvotāju skaits, kuriem Latvijā ir nodrošināta pieejamība normatīviem aktiem atbilstošiem centralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem. 2014. gadā aglomerācijās ar CE>2000 kvalitatīvu kanalizācijas pakalpojumu pieejamība palielinājusies līdz 80,4% šo aglomerāciju iedzīvotājiem.
2.2. tabula. 3.4. un 3.5. prioritāšu uzraudzības rādītāji ar ietekmi uz ūdeņu apsaimniekošanu
	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	Sasniegtais
	Izpilde,

	
	2013.
	2014.
	%

	Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi, %
	64,0
	63,1
	98,6%

	Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti, milj. 

	1,81
	0,66
	36,5%
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2.7. attēls. Rādītāja „iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi” sasniegšanas progress
Rādītājs un tā izpilde tiks precizēta ziņojumā par HP IA īstenošanu 2015. gadā saskaņā ar aktuālo iedzīvotāju skaitu Latvijā un aglomerācijās, kur veikti ES fondu ieguldījumi.

Arī no 3.1.4.3. aktivitātē „Pirmskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” (turpmāk – 3.1.4.3. aktivitāte), 3.1.4.4. aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” (turpmāk – 3.1.4.4. aktivitāte), 3.6.1.1. aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” (turpmāk – 3.6.1.1. aktivitāte), 3.6.1.2. aktivitātē “Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” (turpmāk – 3.6.1.2. aktivitāte) un 3.6.2.1.aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” (turpmāk – 3.6.2.1. aktivitāte) pabeigtajiem projektiem 81 projektā (2014. gadā – 19 projekti) veikti ieguldījumi ūdenssaimniecības pakalpojumu uzlabošanai – atjaunoti iekšējie ūdensapgādes tīkli un kanalizācijas sistēma, nomainīti sanitārie mezgli, rekonstruēti vai izveidoti jauni ūdens vadu pieslēgumi, kā arī rekonstruētas un izveidotas lietus ūdens kanalizācijas sistēmas.
2.2.2. Ūdensobjektu kvalitāte

ŪO kvalitāti un tātad arī 3 DP ietekmes rādītāju „nodrošināta cilvēku veselībai nekaitīga ūdens kvalitāte (ūdensobjektu ar labu un augstu ūdens kvalitāti īpatsvars)”
 ietekmē:

· vidē novadīto notekūdeņu radītā slodze (piemēram, 3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitāte);

· piesārņoto vietu, tostarp vēsturiski piesārņoto vietu un atkritumu izgāztuvju radītais piesārņojums (piemēram, 3.3.1.6. „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”, 3.4.1.4. aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” un 3.5.1.2.1. apakšaktivitāte „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija”); 
· hidromorfoloģiskā slodze, t.i., pretplūdu pasākumi (polderi, krasta uzbērumi un stiprināšana u.c.) (piemēram, 3.4.1.5.1. apakšaktivitāte „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējami vižņu–ledus parādību gadījumos” un 3.4.1.5.2. apakšaktivitāte „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai”), kā arī piekrastes izmantošana ostas infrastruktūrai un kuģošanai (moli, bagarēšana, u.c.). 

ŪO kvalitāti būtiski ietekmē arī notece no lauksaimniecības zemēm (galvenokārt, aramzemēm un kūtsmēslu novietnēm), notece no kailcirtēm un drenētām platībām, meliorācija (polderi, ūdens līmeņa regulēšana, upju taisnošana, drenāžas grāvji), apstrādes rūpniecība, novadot notekūdeņus no individuālām kanalizācijas sistēmām, kā arī ūdens plūsmas izmantošana elektroenerģijas ražošanai (aizsprosts, turbīnas, ūdens līmeņa svārstības, ūdenskrātuves esamība u.c.). Tomēr šīs ietekmes nav saistāmas ar 3 DP īstenošanu.
Kopumā darbības programmu īstenošanas laikā pabeigti 364 (2014. gadā – 115) projekti ar mērķi samazināt no notekūdeņu attīrīšanas iekārtām virszemes ūdeņos nonākošo piesārņojumu, 67 (2014. gadā – 10) sadzīves atkritumu izgāztuvju rekultivācijas projekti un Jelgavas šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves „Kosmoss” sanācijas projekts, kā arī 5 (2014. gadā – 1) plūdu risku samazināšanas projekti. 
LVĢMC, veicot ŪO monitoringa datu apstrādi upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānu izstrādei, būtiski papildinājis kvalitātes vērtēšanas sistēmu, iekļaujot tajā vairākus, iepriekš iztrūkstošos kvalitātes elementus – ezeru makrozoobentosu, upju un ezeru makrofītus, kā arī zivis. Ir veikti uzlabojumi arī datu analīzes metodoloģijā, nodrošinot, ka, atbilstoši Ūdens Struktūrdirektīvas prasībām, visiem bioloģiskajiem kvalitātes elementiem tiek novērtēts sugu sastāvs un sastopamība. Saskaņā ar izmainīto metodoloģiju, pārvērtējot Latvijas upju un ezeru kvalitāti, 2008. gadā ūdensobjektu ar labu un augstu ekoloģisko kvalitāti īpatsvars no kopējā ūdensobjektu skaita bija 21,0% nevis 38,0%, kā norādīts Vides politikas pamatnostādnēs 2009.–2015. gadam, savukārt 2013. gadā ŪO ar augstu un labu kvalitāti īpatsvars ir 17,5%, t.i., situācija ir nevis uzlabojusies, bet gan pasliktinājusies (2.8. attēls). No vienas puses šo faktu var izskaidrot, ka ieguldījumi pasākumu īstenošanā ar pozitīvu ietekmi uz ŪO kvalitāti nav bijuši pietiekami, lai stāvokli uzlabotu, no otras puses šo pasākumu ietekmi varēs noteikt tikai ilgtermiņā – izmaiņas dabas procesos ir ilgstošas. 

[image: image10]
2.8. attēls. Virszemes ūdensobjektu ar augstu vai labu kvalitāti skaits 2008.un 2013. gadā
Tā kā mainījusies ŪO kvalitātes noteikšanas metodoloģija
 – ar veco un jauno vērtēšanas metodiku iegūtie rezultāti nav savstarpēji salīdzināmi, plānoto 3 DP ietekmes rādītāja „nodrošināta cilvēku veselībai nekaitīga ūdens kvalitāte (ūdensobjektu ar labu un augstu ūdens kvalitāti īpatsvars) vērtību nevarēs sasniegt, turklāt šī rādītāja izmaiņām būs nepieciešams sekot arī 3DP pēc ieviešanas uzraudzības laikā. 
2.3. Atjaunojamo energoresursu izmantošana, siltumnīcefekta gāzu emisijas 

2.3.1. Atjaunojamo energoresursu izmantošana
Latvijas vispārējais mērķis ir palielināt no atjaunojamiem energoresursiem saražotās enerģijas īpatsvaru no 32,6% 2005. gadā līdz 40,0% 2020. gadā enerģijas bruto galapatēriņā
 (2013.–2014. gada periodā jāsasniedz 34,8%, 2015.–2016. gada periodā 35,9% un 2017.–2018. gada periodā 37,4%) (HP IA rādītājs – Atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā).  Savukārt transporta sektorā līdz 2020. gadam atjaunojamās enerģijas īpatsvaram jāsasniedz vismaz 10,0% no enerģijas bruto galapatēriņa transportā (2013. gadā sasniegts 3,1%). 
2.3. tabula. Atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā
	Rādītāja nosaukums
	Mērķis 

(2013.–2014.) 

	Izpilde 
2013. gadā


	Atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā
	34,8 %
	37,1%


Saskaņā ar CSP datiem atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā Latvijā 2013. gadā ir sasniedzis 37,1% (2.3. tabula), t.i., šī rādītāja izpilde sasniegusi 106,6%.

Šo HP IA rādītāju vistiešāk ietekmē 3.5.2.2. aktivitātes „Atjaunojamo energoresursu izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju attīstība” (turpmāk – 3.5.2.2. aktivitāte) īstenošana, kuras uzraudzības rādītāju izpilde, pabeidzot 9 projektus (2014. gadā – 2) sasniegusi 222,2% rādītājam „Uzstādīto atjaunojamos energoresursus izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju jaudas, MWel” un 49,6% rādītājam „Ar atjaunojamiem energoresursiem saražotās elektroenerģijas īpatsvars” (2.4. tabula). 
2.4. tabula. 3.5.2. pasākuma „Enerģētika” 3.5.2.2. aktivitātes „Atjaunojamo energoresursu izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju attīstība” uzraudzības rādītāji 
	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	Sasniegtais
	Izpilde,

	
	2013.
	2014.
	%

	Uzstādīto atjaunojamos energoresursus izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju jaudas, MWel
	16,0
	35,6
	222,2%

	Ar atjaunojamiem energoresursiem saražotās elektroenerģijas īpatsvars, %
	2,5
	1,2
	49,6%


Tā kā energoapgādē lielu siltuma īpatsvaru nodrošina tieši centralizētās siltumapgādes sistēmas, kas izmanto fosilos enerģijas resursus, siltumapgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšana un siltumenerģijas patēriņa samazinājums ēkās samazina fosilās enerģijas patēriņu, HP IA rādītāju „atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā” ietekmē arī sekmīga šādu aktivitāšu īstenošana:
· 3.4.4.1. aktivitāte „Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” (turpmāk – 3.4.1.1. aktivitāte);

· 3.4.4.2. aktivitāte „Sociālo dzīvojamo māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” (turpmāk – 3.4.4.2. aktivitāte);
· 3.5.2.1.1. apakšaktivitāte „Pasākumi centralizētās siltumapgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšanai” (turpmāk – 3.5.2.1.1. aktivitāte);

· 3.5.2.1.2. apakšaktivitāte „Pasākumi uzņēmumu siltumapgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšanai” (turpmāk – 3.5.2.1.2. aktivitāte).

DP īstenošanas laikā kopumā ieviesti 550 (2014. gadā – 188 pasākumi) energoefektivitātes pasākumi daudzdzīvokļu mājās, izveidotas 54 (2014. gadā – 6 ēkas) energoefektīvas sociālās mājas, rekonstruēti siltumtīkli, 85,8 km (2014. gadā – 34,9) garumā, kā arī samazināti siltumenerģijas zudumi rekonstruētajos siltumtīklos. 
2.3.2. SEG emisijas
Latvijai, saskaņā ar Kioto protokolu
, individuāli vai kopā ar citām valstīm jāsasniedz emisiju līmenis periodam no 2008.–2012. gadam, kas ir 8,0% zem 1990. gada līmeņa, t.i., 23 836,4 Gg CO2 ekvivalenta gadā (3DP ietekmes rādītājs – siltumnīcefekta gāzu emisijas nepārsniedz Latvijai noteiktās saistības). Sākot ar 2013. gadu, Latvijas mērķis ir ierobežot valsts kopējās SEG emisijas, lai 2020. gadā tās nepārsniegtu 12,2 Mt CO2 ekvivalenta
. SEG emisiju mērķis neietver zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības nozares radītās emisijas un piesaisti.
2.5. tabula. Latvijas saistības SEG emisiju samazināšanai, tūkst. Gg CO2 ekvivalenta gadā

	
	Kioto protokola periodam 

2008.-2012. gadam
	Kioto protokola periodam

 2013.-2020. gadam

	Rādītāja nosaukums
	Plāns

2012. gadā

	Izpilde 

2012. gadā
	Izpilde 

%
	Plāns

2020. gadā

	Izpilde 

2013. gadā
	Izpilde 

%

	Siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas nepārsniedz Latvijai noteiktās saistības 
	23,8
	10,9
	100%
	12,2
	10,9
	100%


Izvērtējot atsevišķo nozaru ieguldījumu, redzams, ka lielāko daļu no SEG emisijām jeb ~70,0% dod enerģijas izmantošana, tai skaitā transports. Emisiju svārstības lielā mērā izskaidrojamas ar ekonomiskajām izmaiņām valstī, būtiski atšķirīgajām ziemas vidējām temperatūrām, kā arī ar transportlīdzekļu skaita izmaiņām. Tomēr vērojama tendence, ka samazinās ar šo sektoru saistīto SEG emisiju īpatsvars kopējā emisiju apjomā attiecīgi no 72,2% 2008. gadā līdz 65,8% 2013. gadā (2.9. attēls).

[image: image11]
2.9. attēls. SEG emisijas atbilstoši nozarēm, tūkst. Gg CO2 ekvivalenta gadā

Saskaņā ar 2014. gada SEG inventarizāciju SEG emisijas nepārsniedz Latvijai noteiktās saistības (2.9.attēls). 

SEG emisiju samazināšanās ekonomikā sasniedzama galvenokārt ar pasākumiem, samazinot enerģijas patēriņu, palielinot atjaunojamo energoresursu īpatsvaru un uzlabojot energoefektivitāti enerģijas ražošanā un lietošanā, uzlabojot transporta infrastruktūru, kā arī ieviešot labas prakses pasākumus lauksaimniecībā (optimizējot un samazinot slāpekļa minerālmēslu izmantošanu, vairāk izmantojot organisko mēslojumu).
Galvenie pasākumi SEG emisiju samazināšanai darbības programmu ietvaros ir:

· ēku renovācijas pasākumi;

· efektīvu un videi draudzīgu tehnoloģiju izstrāde un ieviešana;

· atjaunojamo energoresursu īpatsvara palielināšana energoresursu bilancē;

· energoresursu efektīva un racionāla izmantošana.
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2.10. attēls. SEG no atkritumu apglabāšanas atkritumu poligonos un izgāztuvēs, tūkst. Gg CO2 ekvivalenta gadā

Būtiski mazāku ieguldījumu SEG emisijās dod SEG emisijas, ko rada atkritumu apsaimniekošana (atbilstoši ANO Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām iekļauta notekūdeņu apsaimniekošana), t.i., SEG emisiju īpatsvars kopējā emisiju apjomā svārstās piecu līdz sešu procentu robežās. Tā kā palielinās kopējais sadzīves atkritumu apglabāšanas daudzums atkritumu poligonos, nemainoties atkritumu daudzumam rekultivētajās sadzīves atkritumu izgāztuves, tad palielinās SEG emisijas no atkritumu apglabāšanas. Vienlaikus vērojama tendence, ka SEG emisijas no atkritumu sektora samazinās, kas saistīts ar notekūdeņu apsaimniekošanas uzlabošanos, īstenojot ūdenssaimniecības infrastruktūras projektus (2.10. attēls).
Vislielākā ietekme siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumā ir 3.4.4.1. aktivitātei, 3.4.4.2. aktivitātei, 3.5.2.1. aktivitātei un 3.5.2.2. aktivitātei. 
Būtiski mazāka ietekme uz SEG emisiju samazināšanu ir:

3.1.4.3. aktivitātei „Pirmskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”, 
3.1.4.4. aktivitātei „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai”, 3.1.5.3.1. apakšaktivitātei „Stacionārās veselības aprūpes attīstība”,

3.4.2.1.2. apakšaktivitātei „Nacionālās nozīmes velotūrisma produkta attīstība”,

3.5.1.2.1. apakšaktivitātei „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija”,

3.5.1.2.2. apakšaktivitātei „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība”,

3.6.1.1. aktivitātei „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”,
3.6.1.2. aktivitātei “Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”,

3.6.2.1. aktivitātei „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”.

2014. gadā pabeigti 188 siltumnoturību uzlabošanas projekti, 23 siltumapgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšanas projekti, 1 atjaunojamos energoresursus izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju attīstības projekti, 10  sadzīves atkritumu rekultivācijas projekti un 1 sadzīves atkritumu poligonu infrastruktūras attīstības projekts. No 3.1.4.3., 3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.1.2. un 3.6.2.1.aktivitātē 73 pabeigtajiem projektiem, kur ieguldīti līdzekļi arī pasākumos ar ietekmi uz energoresursu patēriņa samazināšanu, 2014. gadā pabeigti 15 projekti.
2.6. tabula. Uzraudzības rādītāji ar potenciālu ietekmi uz SEG emisijām
	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	Sasniegtais
	Izpilde,

	
	2013.
	2014.
	%

	Komersantu skaits, kas ievieš jaunus produktus vai tehnoloģijas
	200,0
	199,0
	99,5%

	Ieviesti energoefektivitātes pasākumi daudzdzīvokļu mājās
	120,0
	499,0
	415,8%

	Siltumenerģijas patēriņa samazinājums atbalstītajās daudzdzīvokļu mājās
	15,0
	44,2
	294,4%

	Izveidotas energoefektīvas sociālās mājas
	73,0
	54,0
	74,0%

	Siltumenerģijas patēriņa samazinājums atbalstītajās sociālajās mājās (MWh gadā)
	2,0
	40,2
	2009,0%

	Rekonstruētie siltumtīkli, km
	160,0
	85,8
	53,6%

	Rekonstruētās siltumenerģijas ražošanas jaudas, MW
	500,0
	222,0
	44,4%

	Siltumenerģijas zudumi rekonstruētajos siltumtīklos
	16,0
	14,9
	101,3%

	Siltumenerģijas ražošanas efektivitāte rekonstruētajos siltuma avotos
	80,0
	88,9
	111,1%

	Uzstādīto atjaunojamos energoresursus izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju jaudas, MWel
	16,0
	35,6
	222,2%

	Ar atjaunojamiem energoresursiem saražotās elektroenerģijas īpatsvars, %
	2,5
	1,2
	49,6%

	Izveidoti jauni, labiekārtoti veloceliņi, km
	49,0
	65,7
	134,1%

	
	
	
	

	Rekultivēto normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu izgāztuvju skaits
	261,0
	243,0
	93,1%


Sasniegto aktivitāšu/apakšaktivitāšu uzraudzības rādītāju izpilde liecina par DP ietvaros īstenoto darbību pozitīvo ietekmi uz HP IA.  

2.4. Atkritumu apsaimniekošana

Laika posmā no 2008. līdz 2013. gadam Latvijā radīto mājsaimniecības
 un tiem līdzīgo atkritumu daudzums samazinājies no 754 tūkst. t 2008. gadā līdz 627 tūkst. t 2013. gadā, bet pieaudzis radīto sadzīves (visi nebīstamie)
 atkritumu daudzums gadā. Vienlaikus ir samazinājies arī Latvijas iedzīvotāju skaits no 2,191 milj. 2008. gadā līdz 2,023 milj. 2013. gadā
 un radītais mājsaimniecības un tiem līdzīgo atkritumu daudzums uz vienu iedzīvotāju – no 343 kg uz 310 kg uz vienu iedzīvotāju (2.11. attēls). 
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2.11. attēls. Radīto sadzīves (visi nebīstamie) un mājsaimniecības un tiem līdzīgo atkritumu daudzumu dinamika, tūkst. t

Analizējot radīto, apglabāto un pārstrādāto sadzīves
 (visi nebīstamie) atkritumu daudzumu Latvijā novērojama tendence, ka, pieaugot radīto sadzīves (visi nebīstamie) atkritumu daudzumam gadā, samazinās poligonos apglabāto sadzīves (visi nebīstamie) atkritumu daudzums (no 762 tūkst. t 2008. gadā līdz 562 tūkst. t. 2013. gadā) un palielinās pārstrādāto sadzīves (visi nebīstamie) atkritumu daudzums (no 598 tūkst. t. 2008. gadā līdz 1735 tūkst. t 2013. gadā) (2.12. attēls). 
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2.12. attēls. Radīto, apglabāto un pārstrādāto sadzīves (visi nebīstamie) atkritumu daudzums, tūkst. t
Ietekme uz HP IA izvēlētajiem atkritumu apsaimniekošanas sfēras attīstību raksturojošiem rādītājiem – „radītais sadzīves un bīstamo atkritumu apjoms”, „apglabāto sadzīves atkritumu samazinājums” un „pārstrādāto sadzīves un bīstamo atkritumu apjoms” – ir uzņēmējdarbības atbalsta aktivitātēm un atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras izveides aktivitātēm. Šo rādītāju dinamika saskaņā ar vides aizsardzības valsts statistikas datiem parādīta 2.7. tabulā. 
2.7. tabula. Atkritumu apsaimniekošanas sfēras attīstību raksturojošie rādītāji, tūkst. t

	 Rādītāja nosaukums
	2008.
	2009.
	2010.
	2011. 
	2012.
	2013.

	Radīto sadzīves (visi nebīstamie) atkritumu daudzums
	1 369
	957
	1 131
	1 195
	1799
	1902

	Radīto bīstamo atkritumu daudzums
	46
	56
	55
	53
	85
	109

	Pārstrādāto sadzīves (visi nebīstamie) atkritumu daudzums

	598
	478
	647
	734
	1166
	1735

	Pārstrādāto bīstamo atkritumu daudzums
	56
	62
	54
	22
	47
	87

	Apglabāto sadzīves (visi nebīstamie) atkritumu daudzums sadzīves atkritumu poligonos
	762
	640
	620
	558
	543
	562

	Sadzīves atkritumu poligonos apglabāto atkritumu (visi nebīstamie) daudzuma samazinājums pret iepriekšējo gadu
	58
	122
	20
	62
	15
	-19


Ir vērojama tendence, ka atšķirībā no politikas plānošanas dokumentos uzrādītajām prognozēm
 atbilstoši statistiskajiem datiem palielinājies radīto sadzīves (visi nebīstamie) atkritumu daudzums un radītais bīstamo atkritumu daudzums, kas ir saistāms ar ekonomiskās situācijas uzlabošanos un ražošanas pieaugumu, kā arī ar patēriņa pieaugumu. Pozitīvi jāvērtē fakts, ka būtiski palielinājies pārstrādāto atkritumu daudzums salīdzinājumā ar prognozēm un mazāks ir tas atkritumu daudzums, kas tiek apglabāts atkritumu apglabāšanas poligonos.
Ietekmes rādītāja „kopējā apglabāto sadzīves atkritumu samazinājums pret iepriekšējo gadu” izmaiņu tendence nav viennozīmīga, jo atsevišķos gados šī rādītāja vērtība būtiski atšķiras – no -19 tūkst. t 2013. gadā līdz pat 122 tūkst. t 2009. gadā. Analizētajos sešos gados sadzīves atkritumu poligonos apglabāto atkritumu apjoma samazinājums vidēji gadā sasniedz 43 tūkst. t. Šis rādītājs ir atkarīgs ne tikai no pārstrādājamo atkritumu atdalīšanas no kopējās atkritumu plūsmas, t.i., dalītās atkritumu savākšanas sistēmas attīstības, bet arī no radīto atkritumu daudzuma – ekonomiskās izaugsmes, iedzīvotāju maksātspējas pieauguma un sabiedrības patēriņa izmaiņām.
Analizējot plastmasas un plastmasas iepakojuma atkritumu, papīra un kartona un papīra un kartona iepakojuma atkritumu, kā arī stikla un stikla iepakojuma atkritumu pārstrādes dinamiku
 ES direktīvu
 un nacionālo normatīvo aktu ieviešanas nodrošināšanai, saskaņā ar valsts statistiskā pārskata „Nr.3 – Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” datu apkopojumiem pozitīvas tendences novērojamas plastmasas un plastmasas iepakojuma pārstrādes jomā, zināma stabilitāte sasniegta papīra un kartona un no šiem materiāliem izgatavotā iepakojuma atkritumu pārstrādes jomā, bet stikla un stikla iepakojuma pārstrāde vērtējama neviennozīmīgi – kopējais pārstrādes apjoms analizētajos sešos gados (5418 t) nav nodrošinājis pat ES finansējuma saņēmēju (3.5.1.2.2. un 3.5.1.2.3. apakšaktivitāte) pārstrādei nodotā atkritumu daudzuma (8080 t) pārstrādi, turklāt dati par šo atkritumu pārstrādi statistikā ir pieejami tikai par trīs gadiem – 2008., 2011. un 2013. gadu (2.13., 2.14. un 2.15.attēls).
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2.13. attēls. Plastmasas un plastmasas iepakojuma atkritumu pārstrāde, t
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2.14. attēls. Papīra un kartona un papīra un kartona iepakojuma atkritumu pārstrāde, t
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2.15. attēls. Stikla un stikla iepakojuma atkritumu pārstrāde, t


Kopumā ES finansējuma saņēmēji (3.5.1.2.2. un 3.5.1.2.3. apakšaktivitāte) pārstrādei sešos gados nodevuši ~25 tūkst. t papīra un kartona un papīra un kartona iepakojuma atkritumu un tikai ~ 5 tūkst. t plastmasas un plastmasas iepakojuma atkritumu. Savukārt laikā no 2008. līdz 2013. gadam pārstrādātas ir ~100 tūkst. t papīra un kartona un papīra un kartona iepakojuma atkritumu un ~147 tūkst. t plastmasas un plastmasas iepakojuma atkritumu.
3.5.1.2. aktivitātes īstenošanas laikā apstiprināti 35 (2014. gadā – 1) projekti, kas vērsti uz atkritumu apsaimniekošanas kvalitātes uzlabošanu. Īstenojot aktivitātes, kopumā pabeigti 20 (2014. gadā – 3) atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras attīstības projekti, no kuriem 12 projektos īstenoti atkritumu dalītās vākšanas veicināšanas pasākumi (2 projekti 2014. gadā), un 8 (1 projekts 2014. gadā) poligonu infrastruktūras attīstības projekti.
DP īstenošanas laikā veikti pasākumi, kas ilgtermiņā projektu pēcieviešanas uzraudzības 5 gadu periodā var būtiski ietekmēt ietekmes rādītāju „kopējā apglabāto sadzīves atkritumu samazinājums pret iepriekšējo gadu”. Kopumā līdz 2014. gada 31. decembrim izveidoti 64 atkritumu dalītās vākšanas punkti un 6 laukumi, 3 kompostēšanas laukumi, izbūvētas 8 atkritumu šķirošanas līnijas. Atskaites periodā (3.5.1.2.3. apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība”) izveidots 1 atkritumu šķirošanas laukums Rēzeknē un Olaines novadā izbūvēts asfaltēts laukums, nojume, kā arī izvietoti sadzīves bīstamajiem atkritumiem paredzēti 8 konteineri, kas nodrošina 6 dažādu veidu sadzīves bīstamo atkritumu nodošanas savākšanu.

Laikā, kamēr apakšaktivitāšu īstenoto pasākumu tiešā ietekme ir minimāla, kvalitatīvs novērtējums iespējams, analizējot atbilstošos uzraudzības rādītājus, kuru izpilde rādītājam „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti atkritumu apsaimniekošanas projekti” sasniegusi 60,7%, rādītājam „Dalītās atkritumu savākšanas punktu skaits” – 14,1% un rādītājam „Dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras nodrošinājums (iedzīvotāju skaits uz vienu atkritumu savākšanas punktu)” – 58,4% (2.8. tabula).
2.8. tabula. Uzraudzības rādītāji ar ietekmi uz atkritumu apsaimniekošanu
	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	Sasniegtais
	Izpilde,

	
	2013.
	2014.
	%

	Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti atkritumu apsaimniekošanas projekti, milj.
	2,2
	1,3
	60,7%

	Dalītās atkritumu savākšanas punktu skaits
	8640,0
	1214,0
	14,1%

	Dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras nodrošinājums (iedzīvotāju skaits uz vienu atkritumu savākšanas punktu)
	Vidēji 1 punkts uz 500 iedz.
	Vidēji 1 punkts uz 856 iedz.
	58,4%


Tā kā dalītās atkritumu vākšanas kompānijas ar pašvaldībām slēdz līgumus par pakalpojumu nodrošināšanu (tajā skaitā atkritumu dalīto vākšanu) ne ilgāk kā uz 5 gadiem, kas ne vienmēr atbilst ES projekta īstenošanas grafikam, turklāt komersantam nav garantijas, ka pašvaldība izvēlēsies uzņēmumu kā pakalpojumu sniedzēju arī pēc līgumu darbības termiņa beigām nākošajā pakalpojuma sniedzēja atlases konkursā, t.i., komersants nevarēs nodrošināt projekta rezultātu uzturēšanu 5 gadus pēc projekta pabeigšanas, komersanti izvēlas pasākumus ar mazāku risku no uzņēmējdarbības viedokļa, piemēram, atkritumu šķirošanas un pārkraušanas staciju, atkritumu dalītās vākšanas laukumu, šķirošanas līniju ierīkošanu, kas ir arī finansiāli ietilpīgāki projekti. Rezultātā rādītājs „Dalītās atkritumu savākšanas punktu skaits” un „Dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras nodrošinājums (iedzīvotāju skaits uz vienu atkritumu savākšanas punktu)” 3 DP ietvaros netiks sasniegts. Vienlaikus jānorāda, ka saskaņā ar pētījumu
 Latvijā vidēji uz 660 iedzīvotājiem ir izveidots viens dalītās atkritumu vākšanas punkts, t.i., nepiesaistot ES fondu finansējumu, rādītāja izpilde sasniedz 68,0%.
2.5. Dabas resursu izmantošana

2.5.1. Pazemes ūdens ņemšanas apjoms
 

Analizējot valsts statistiskā pārskata kopsavilkumus par ūdens resursu lietošanu, laika posmā no 2008. līdz 2013. gadam kopējais pazemes ūdens ņemšanas apjoms būtiski pārsniedz politikas plānošanas dokumentos uzrādītās prognozes
, turklāt vērojama prognozēm (samazināšanās no 108 milj.m3/gadā līdz 104 milj.m3/gadā 2013. gadā) pretēja tendence, t.i., pazemes ūdens ņemšanas apjoms palielinās nevis samazinās. 2013. gadā pazemes ūdens ņemšanas apjoms ir lielāks par 51 milj. m3 gadā nekā prognozētais. Lai gan 2013. gadā par vienu piekto daļu, jeb par ~280, salīdzinot ar 2008. gadu, palielinājies iesniegto valsts statistisko pārskatu par ūdens resursu lietošanu skaits, pazemes ūdens ņemšanas apjoma palielinājumu ar šo faktu vien nevar izskaidrot. Būtiska ietekme uz šo rādītāju ir ne tikai iedzīvotāju ūdens patēriņam – 3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitātes pasākumiem, bet arī ražojošo nozaru struktūrai un ražošanas apjomiem. Vienlaikus jānorāda, ka, analizējot 3 DP 3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitātes īstenošanas projektu ietvaros paņemto pazemes ūdens apjomu, redzams, ka šis apjoms ir samazinājies piecos gados no 82 milj. m3 2008. gadā līdz vidēji 74 milj. m3 gadā (2.9. tabula). Īstenojot ūdenssaimniecības infrastruktūras projektus, no vienas puses radīti priekšnoteikumi centralizēto ūdensapgādes pakalpojumu saņēmēju skaita pieaugumam, no otras puses, rekonstruējot ūdensapgādes tīklus, tiek samazināti ūdens zudumi ūdensapgādes sistēmās, turklāt tiek uzlabota arī ūdens patēriņa uzraudzības sistēma, kas veicina iedzīvotājus un uzņēmumus ekonomēt dabas resursus. 
2.9. tabula. Pazemes ūdens ņemtais apjoms, milj. m3 gadā
	
	2008.
	2009.
	2010.
	2011.
	2012.
	2013.

	Pazemes ūdens ņemšanas apjoms Latvijā
	131
	286
	170
	273
	158
	155

	Kopā 3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitāte
	82
	73
	89
	70
	68
	69


Saskaņā ar vides aizsardzības valsts statistikas pārskatiem 3.5.1.1. aktivitātes finansējuma saņēmēju ņemtais pazemes ūdens apjoms svārstās 60-70 milj. m3 robežās, bet 3.4.1.1. aktivitātes finansējuma saņēmēju – 6-7 milj. m3 robežās. Ūdens zudumi centralizētajās ūdensapgādes sistēmās pēdējos piecu gadus nepārsniedz 22,0% no paņemtā ūdens apjoma.

Būtiskākā ietekme uz šo ietekmes rādītāju ir 3 DP 3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitātei. Kopumā 3 DP īstenošanas laikā no pazemes ūdens ņemšanas apjomu ietekmējošiem apstiprinātajiem 528 projektiem pabeigti 364 projekti (2014. gadā – 115 projekti). 3 DP īstenošanas laikā, pabeidzot kopumā 69 ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projektus, iedzīvotāju īpatsvars aglomerācijās ar CE>2000, kam ir nodrošināti kvalitatīvi ūdensapgādes pakalpojumi, palielinājies no 56,4%
 2009. gadā līdz 60% 2014. gadā (no 78% 2009. gadā līdz 83% 2014. gadā aglomerāciju ar CE>2000 iedzīvotāju), t.i., par ~83 tūkst. iedzīvotāju. Tāpat par ~248 tūkstošiem palielinājies to iedzīvotāju skaits Latvijā kopumā (3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitāte), kuriem ir nodrošināta pieejamība normatīviem aktiem atbilstošiem ūdensapgādes pakalpojumiem. Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projektu īstenošana nodrošinājusi kvalitatīvu centralizēto ūdensapgādes pakalpojumu pieejamību 67,7% Latvijas iedzīvotāju (2.16. attēls). 
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2.16. attēls. Rādītāja „iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens apsaimniekošanas pakalpojumi” sasniegšanas progress 
3 DP 3.4. un 3.5. prioritātes uzraudzības rādītāja „Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens apsaimniekošanas pakalpojumi” izpilde ir 99,6% attiecībā pret 2013. gadā plānoto (2.10. tabula). 
2.10. tabula. Uzraudzības rādītāji ar ietekmi uz pazemes ūdens ņemšanas apjomu
	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	Sasniegtais
	Izpilde,

	
	2013.
	2014.
	%

	Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti, milj.
	1,81
	0,66
	36,5%

	Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens apsaimniekošanas pakalpojumi, %
	68,0
	67,7
	99,6%


Rādītājs un tā izpilde tiks precizēta ziņojumā par HP IA īstenošanu 2015. gadā saskaņā ar aktuālo iedzīvotāju skaitu Latvijā un aglomerācijās, kur veikti ES fondu ieguldījumi.

2.5.2. Sanēto, rekultivēto piesārņoto teritoriju platība 

Rādītāju „sanēto, rekultivēto piesārņoto vietu platība” ietekmē 3.3.1.6. aktivitātes „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” (turpmāk – 3.3.1.6. aktivitāte), 3.4.1.4. aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” (turpmāk – 3.4.1.4. aktivitāte) un 3.5.1.2.1. apakšaktivitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” (turpmāk – 3.5.1.2.1. apakšaktivitāte) īstenošana. 
Kopumā darbības programmu īstenošanas laikā apstiprināti 86 projekti, kas vērsti uz vēsturiski piesārņoto vietu sanāciju un normatīviem aktiem neatbilstošo sadzīves atkritumu izgāztuvju rekultivāciju. No šiem projektiem 3 sadzīves atkritumu izgāztuvju rekultivācijas projekti ES fondu finansējuma saņemšanai apstiprināti 2014. gadā.
Līdz 2014. gada beigām rekultivētas 67, t.sk. 2014. gadā – 10 normatīviem aktiem neatbilstošas sadzīves atkritumu izgāztuves ~84,3 ha platībā (2014. gadā ~9,5 ha) un sanēta Jelgavas šķidro bīstamo atkritumu izgāztuve „Kosmoss”, kā rezultātā gandrīz 89,5 ha platībā būtiski samazināta vides piesārņojuma izplatīšanās (2.17. un 2.18. attēls). 
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2.17. attēls. Sanēto, rekultivēto piesārņoto vietu platība, ha
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2.18. attēls. Rādītāja „rekultivēto atkritumu izgāztuvju skaits” sasniegšanas progress 


2.11. tabula. Uzraudzības rādītāji ar ietekmi uz dabas resursu izmantošanu
	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	Sasniegtais
	Izpilde,

	
	2013.
	2014.
	%

	Piesārņotās vietas platība, kas attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, ha
	85,0
	5,2
	6,1%

	Rekultivēto normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu izgāztuvju skaits
	261,0
	243,0
	93,1%


Īstenojot projektus, iznākuma rādītāja „Piesārņotās vietas platība, kas attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma” izpilde pēc Jelgavas šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves „Kosmoss” sanācijas sasniegusi 6,1%, savukārt 3.5.1.2.1. apakšaktivitātes iznākuma rādītāja „Rekultivēto normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu izgāztuvju skaits”, kuram ir ietekme uz HP IA rādītāju, izpilde ir 93,1% (2.11. tabula).
3. Pārskats par labās prakses piemēriem saistībā ar horizontālās prioritātes „Ilgtspējīga attīstība” ieviešanu

3.1. Labās prakses piemēri Ekonomikas ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs 

Projekts “Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Vītolu ielā 6/10, Liepājā energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi” ieguvis pirmo vietu Ekonomikas ministrijas un VARAM rīkotā konkursā „Energoefekīvākā ēka Latvijā 2014” nominācijā „Energoefektīvākā renovētā daudzdzīvokļu ēka Latvijā”. Projekta ietvaros veikta visu ēkas ārsienu, bēniņu un cokola siltināšana, balkonu un jumta renovācijas darbi, ieejas mezglu rekonstrukcijas darbi, apkures sistēmas renovācija, ventilācijas kanālu tīrīšana un labošana, kā arī karstās ūdensapgādes tīklu nomaiņa. Tika plānots, ka siltumenerģijas patēriņa ietaupījums būs 45,51%, bet pēc kompleksās ēkas renovācijas kopējais siltumenerģijas ietaupījums būtiski palielinājies, sasniedzot 66% jeb 122,1 kWh/m2. 
Liepājā projekta “Biokoģenerācijas stacijas izveide Liepājā” ietvaros uzbūvēta koģenerācijas elektrostacija. Kā kurināmo stacijā izmantojot atjaunojamo kurināmo – šķeldu, tiek saražota siltumenerģija (~60 tūkst. MWh gadā) un elektroenerģija (~12 tūkst. MWh gadā). Saražoto siltumenerģiju izmanto pilsētas centralizētās siltumapgādes nodrošināšanai, bet elektroenerģija nonāk kopējā valsts energosistēmā. Projekts līdz ar citiem Liepājas centralizētajā siltumapgādes sistēmā īstenotajiem projektiem un kompleksajiem pasākumiem nodrošinājis siltumenerģijas tarifa samazināšanos Liepājā. Saskaņā ar SIA „Liepājas enerģija” publiskoto informāciju pēc koģenerācijas elektrostacijas nodošanas ekspluatācijā siltumenerģijas tarifu bija iespējams samazināt par 13%.
Procesu analīzes un izpētes centra projekts “Algoritma prototipa eksperimentālā izstrāde upes ūdenslīmeņa divdimensionālai kartēšanai applūstošajās teritorijās” tika īstenots vides tehnoloģiju jomā. Ir izstrādāta metode, kas ļaus veikt hidroloģiskos aprēķinus ātrāk, samazināsies ieguldītās cilvēka darba stundas specifisko situāciju manuālai apstrādei, samazināsies enerģijas patēriņš, kas nepieciešams aprēķinu veikšanai. Bez darbietilpīgas manuālas rezultātu korekcijas no ūdenslīmeņa gar upes tecējumu varēs iegūt neizkropļotu applūstošās teritorijas novietojumu arī kompleksās situācijās, kas īpaši svarīgi ir klimata pārmaiņu kontekstā.
3.2. Labās prakses piemēri Izglītības un zinātnes ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs
Latvijas Universitātes Fizikas institūtā sadarbībā ar Latvijas Valsts koksnes ķīmijas institūtu īstenoja projektu “Dažādas izcelsmes atjaunojamo kurināmo maisījumu jauna veida granulētu produktu izveidošana ekoloģiski tīru un efektīvu degšanas un siltuma ražošanas procesu nodrošināšanai ar būtiski uzlabotu šo procesu tehnoloģiju”, lai samazinātu kaitīgo un siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisiju veidošanos. Projekta ietvaros: 
· izveidoti 6 granulu prototipi: 1) ekstragētas baltalkšņa mizas granulas; 2) priedes koksnes granulas ar 20% bērza tāss piemaisījumu; 3) baltalkšņa koksnes granulas ar 20% bērza tāss piemaisījumu; 4) miežabrāļa granulas ar 20% bērza tāss piemaisījumu; 5) kviešu salmu granulas ar 20% bērza tāss piemaisījumu; 6) kviešu salmu granulas ar 20% bērza mizas piemaisījumu;
· izstrādāta jauna tehnoloģija efektīvu un ekoloģiski tīru atjaunojamā kurināmā degšanas un siltuma ražošanas procesu izveidei un kontrolei;
· izveidota zinātība par efektīvu un ekoloģiski tīru dažādas izcelsmes atjaunojamā kurināmā granulēto maisījumu degšanas un siltuma ražošanas režīmu izstrādes, optimizācijas un kontroles iespējām; 
· iesniegti 2 starptautiski patenta pieteikumi.
Eksperimentālo pētījumu rezultātā ir konstatēts, ka jaunās tehnoloģijas izmantošana samazina par 55% CO emisiju līmeni dūmgāzēs (iegūts samazinājums līdz 45mg/m³) un par 41,5% ir samazināts NOₓ emisiju līmenis (iegūts samazinājums līdz 38mg/m³). Ir sasniegts siltumnīcas efekta izraisošo CO2 emisiju samazinājums par 722 mg/MJ, kā arī panākts energoefektivitātes pieaugums granulētas koksnes degšanas procesā līdz 14%.

Lai palielinātu Latvijas mežu CO2 piesaistes potenciālu, Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” īstenojis projektu “Bērza koksnes plantāciju ierīkošanas un apsaimniekošanas tehnoloģiju izstrāde”. Projektā izstrādāts saimnieciskās darbības atbalsta modelis saīsināta cirtmeta bērzu plantāciju ierīkošanai nemeža zemēs un sagatavots informatīvais materiāls (monogrāfiju) meža nozares profesionāļu un zemju īpašnieku izglītošanai un motivēšanai bērza koksnes plantāciju ierīkošanai. Projektā sagatavotais saimnieciskās darbības atbalsta modelis saīsināta cirtmeta bērzu plantāciju ierīkošanai nemeža zemēs sastāv no instrukcijām par bērza plantāciju ierīkošanu un apsaimniekošanu, kuras apkopotas projekta mājaslapā publicētajā monogrāfijā (http://www.silava.lv/23/section.aspx/View/127) un aprēķinu modeļos. 
Projektā “Biogāzes ražošanas tehnoloģijas no lauksaimniecības un piensaimniecības atkritumiem”, ko īstenojusi Rīgas Tehniskā universitāte, izstrādāta ekonomiski izdevīga, ilgtspējīga un videi draudzīga biogāzes ražošanas tehnoloģija no piensaimniecības un lauksaimniecības atkritumiem, samazinot ražošanas atkritumu (pārstrādes produktu atlikumu) daudzumu un šo atkritumu radīto gruntsūdens piesārņojumu. Radītas Latvijā pieejamas tehnoloģijas piensaimniecības un lauksaimniecības atkritumu lietderīgai izmantošanai, tiecoties uz bezatkritumu tehnoloģiju. Galvenais pētījumu objekts bija skābās sūkalas, kas ir piensaimniecības atkritumi un tiek novadīti notekūdeņos. Izstrādātā tehnoloģija vērsta uz dabas resursu racionālu izmantošanu, kā arī CO2 izmešu daudzuma samazināšanu, enerģijas izmantošanu no atjaunojamajiem energoresursiem.
3.3. Labās prakses piemēri Satiksmes ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs 

Projekta „Tranzītielas sakārtošana Bauskā” mērķis bija panākt drošu un ērtu satiksmi Bauskas novadā, iekļaujoties Zemgales reģiona un Lietuvas pierobežas transporta sistēmā un veicinot novada administratīvo struktūrvienību un kaimiņu novadu sasniedzamību, kā arī uzņēmējdarbības attīstību. Projekta ietvaros tika rekonstruēts kritiskā stāvoklī esošais Mūsas upes tilts Bauskā un izbūvēts rotācijas aplis pie pieejas tiltam labākai satiksmes organizācijai – transporta organizācija un pārvietošanās ir veidota iespējami saprotami un droši, tādējādi samazinot negadījumu risku un pārvietošanās ilgumu no vienas upes krasta uz otru. Projekta ietvaros tika paplašinātas arī gājēju ietves gan uz tilta, gan tā piekļuvei, kā arī paplašināta brauktuve uz tilta no 7 m līdz 9 m platumam. Izbūvētais rotācijas aplis samazina automašīnu gāzu emisijas, jo samazinās automašīnu stāvēšanas ilgums krustojumā.
3.4. Labās prakses piemēri Veselības ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs
3.1.5.3.1.apakšaktivitātes „Stacionārās veselības aprūpes attīstība” ietvaros vairāku projektu īstenošanas rezultātā līdztekus veselības aprūpes kvalitātes uzlabošanai plānots arī energoresursu patēriņa samazinājums, siltinot ēku sienas, mainot logus un veicot hidroizolāciju. Lai gan pārsvarā īstenotajos projektos nav iespējams noteikt HP IA rādītājus skaitliskā izteiksmē, atsevišķos projektos konstatēts būtisks energoresursu patēriņa samazinājums. Tā projektā „Stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras pilnveidošana SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca”, veicot pasākumus veselības aprūpes pakalpojumu kvalitātes un izmaksu efektivitātes uzlabošanai, tika plānoti arī pasākumi energoresursu izmantošanas efektivitātes paaugstināšanai, kā rezultātā energoresursu patēriņš samazinājies par 34%. Savukārt projektā “Valsts aģentūras „Latvijas Infektoloģijas centrs” infekcijas slimību stacionārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana” sasniegtais energoresursu patēriņa samazinājums ir 30%.

3.5. Labās prakses piemēri Vides aizsardzības un reģionālās ministrijas pārziņā esošajās aktivitātēs 

Projekta „Ziemeļvidzemes reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekta IV kārta” ietvaros veikta poligona „Daibe” divu pakāpju reversās osmozes infiltrāta attīrīšanas iekārtu atjaunošana, izbūvēts poligona pievedceļa posms – asfaltbetona segums, tādejādi samazinot negatīvo ietekmi uz vidi, ko rada autotransporta gāzu emisijas un putekļu emisijas uz grantētā ceļa, kā arī izbūvētas sanitārajām un darba vides prasībām atbilstošas jaunas atkritumu priekšapstrādes šķirošanas centra personāla telpas 120 m² platībā. Pilnveidojot poligona „Daibe” infrastruktūru, sekmēta reģionālās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas atbilstība ES direktīvas Nr.2008/98/EK prasībām. Atšķirībā no citiem aktivitātes projektiem, projektā nav konstatētas neatbilstības, kā arī ieviešanas gaitā netika konstatēti kavējumi vai problēmas, kas apdraudētu projekta mērķa sasniegšanu.
3.4.1.1. aktivitātes ietvaros kā labās prakses piemērs izceļams projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Madonas novada Bērzaunes pagastā Iedzēnu ciemā”, projekts „Jelgavas novada Dorupes ciema ūdenssaimniecības attīstība”, projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Rēzeknes novada Stoļerovas pagasta Stoļerovas ciemā” un projekts „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Līgatnes novada „Skaļupēs””, kur normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens un notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi nodrošināti 100% iedzīvotāju.

4. Veiktie un plānotie pasākumi horizontālās prioritātes „Ilgtspējīga attīstība” ieviešanas un uzraudzības nodrošināšanā

Atbilstoši izmaiņām kompetenču sadalījumā starp VARAM departamentiem aktualizēti iekšējie normatīvie akti, tostarp „Kārtība 2007.–2013. gada finanšu plānošanas perioda horizontālās prioritātes „Ilgtspējīga attīstība” īstenošanas uzraudzībai atbildīgajā institūcijā”.
DP un VSID ietekmes uz HP IA izvērtēšanai saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumiem Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” VARAM ierosinājusi vadošajai iestādei 2015.–2016. gada izvērtēšanas plānā iekļaut 2007.–2013. gada finanšu plānošanas perioda izvērtējumu, lai sagatavotu 2007.–2013. gada ES fondu plānošanas dokumentu stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma monitoringa ziņojumu. Galvenie izvērtēšanas jautājumi: 

· ES fondu ieguldījumu ietekme uz vides kvalitāti – sasniegtie uzlabojumi, īstenojot ES fondu aktivitātes; 

· sociālekonomiskie faktori, kas ietekmējuši vides indikatoru izmaiņas;
· aktivitāšu iespējamā ilglaicīgā ietekme uz konkrētajiem vides indikatoriem;
· plānošanas dokumentu grozījumu ietekme, salīdzinot ar šo dokumentu sākotnējo (ex-ante) izvērtējumu vides pārskatiem.
Plānota ne tikai aktivitāšu analīze, kurām ir tieša pozitīva ietekme uz vides stāvokli, bet arī aktivitāšu, kas vērstas uz ekonomikas attīstības stimulēšanu un darba vietu radīšanu, kā arī transporta infrastruktūras attīstības ietekmes analīze.
 
HP IA īstenošanas uzraudzībai 2014.–2020. gadā VARAM:

· sagatavojusi „Pamatprincipus Partnerības līguma rīcības programmu pasākumu ietekmes uz horizontālo principu „Ilgtspējīga attīstība” noteikšanai un uzraudzībai 2014.–2020. gada ES finanšu plānošanas periodā”
. Pamatprincipi nosaka kompetences HP IA īstenošanas uzraudzībai, tostarp, ka Zemkopības ministrijas nodrošina HP IA ievērošanu Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam un Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. gadam ietvaros;
· veicot konsultācijas, saskaņojusi ar atbildīgajām iestādēm „Metodikas 2014.–2020. gada Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda un Kohēzijas fonda ieviešanā iesaistītajiem horizontālā principa „Ilgtspējīga attīstība” īstenošanas uzraudzībai” projektu.
Izvērtējot 2007.–2013. gada perioda HP IA īstenošanas uzraudzības sistēmu un identificējot sistēmas nepilnības, VARAM HP IA īstenošanas uzraudzībai 2014.–2020. gadā vadošajai iestādei:

· sagatavojusi priekšlikumus iekļaušanai Ministru kabineta noteikumos Nr.784 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā  iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu  ieviešanu 2014.–2020. gada plānošanas periodā”;
· sagatavojusi priekšlikumus iekļaušanai Ministru kabineta noteikumos Nr.611 “Prasības Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada plānošanas perioda vadības un kontroles sistēmas izveidošanai”;
· sagatavojusi priekšlikumus iekļaušanai Ministru kabineta noteikumos „Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanas uzraudzības, izvērtēšanas un Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmas 2014.–2020. gadam izveides un izmantošanas kārtība”,
· ierosinājusi darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” papildinājumam pievienot pielikumu ar specifiskajiem atbalsta mērķiem ieteicamajiem HP IA uzraudzības rādītājiem.
Kopsavilkums

Analizējot VSID HP IA rādītāju „atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā”, 3 DP ietekmes rādītājus – „iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi”, „nodrošināta cilvēku veselībai nekaitīga ūdens kvalitāte (ūdensobjektu ar labu un augstu ūdens kvalitāti īpatsvars)”, „SEG emisijas nepārsniedz Latvijai noteiktās saistības”, „samazināts ūdens patēriņš”, kā arī 3.5.1. pasākuma „Vides aizsardzības infrastruktūra” ietekmes rādītāju – „kopējā apglabāto sadzīves atkritumu samazinājums pret iepriekšējo gadu”, kas tika noteikti atbilstoši nozares politikas plānošanas dokumentos identificētajiem mērķiem, redzams, ka dažiem rādītājiem to izpilde pat pārsniedz 100%.
HP IA rādītāju un ietekmes rādītāju izpilde, %
	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	Sasniegtais
	Izpilde,

	
	2013.
	2013.
	%

	Atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā, %
	34,8
	37,1
	106,7%

	Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi, %
	62,0
	63,1
	101,7%

	Nodrošināta cilvēku veselībai nekaitīga ūdens kvalitāte - ūdensobjektu ar labu un augstu ūdens kvalitāti īpatsvars, %
	60,0
	17,5

	28,3%

	SEG emisijas nepārsniedz Latvijai noteiktās saistības, 
tūkst. Gg CO2 ekvivalenta gadā
	23,8
	10,9
	100,0%

	Samazināts ūdens patēriņš, milj. m3 
	104,0
	155,0
	-1275,0%

	Nodrošināta racionāla, vidi saudzējoša un ilgtspējīga zemes resursu, zemes dzīļu un augsnes izmantošana – kopējā apglabāto sadzīves atkritumu samazinājums pret iepriekšējo gadu, tūkst. t
	5,0
	-19,0
	-360,0%


Mērķis no atjaunojamiem energoresursiem saražotās enerģijas īpatsvaram enerģijas bruto galapatēriņā 2020. gadā ir 40,0%. Ja 2008. gadā no atjaunojamiem energoresursiem saražotās enerģijas īpatsvars bija 29,81%, tad 2013. gadā – 37,1%. 2013. gadā uzstādītais mērķis pārsniegts par 7% un sasniedzis 106,7% izpildi, savukārt attiecībā pret 2020. gada mērķi izpilde ir 92,8%, t.i., Latvija pakāpeniski tuvojas uzstādītajam mērķim.
Darbības programmas līmenī ietekmes rādītāja „iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi” (pakalpojumu pārklājums) (62,0%) izpilde sasniegusi 101,7%. Rādītājs, par pamatu ņemot 2004. gada iedzīvotāju skaitu Latvijā, kad tika plānots šis rādītājs, palielinājies no 9,0% līdz 51,2%, t.i., par 42,2%, īstenojot 2004.–2006. gada ES fondu plānošanas perioda un ISPA fonda līdzfinansētos ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projektus, savukārt 2007.–2013. gada ES fondu plānošanas perioda pabeigto projektu ieguldījums šī rādītāja izpildē ir 11,9%, t.sk. aglomerāciju ar CE>2000 ieguldījums ir 7,6%. Rādītājs un tā izpilde attiecībā uz faktiskajiem centralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņēmējiem tiks precizēta ziņojumā par HP IA īstenošanu 2015. gadā saskaņā ar aktuālo iedzīvotāju skaitu Latvijā un aglomerācijās, kur veikti ES fondu ieguldījumi, jo atbilstoši CSP datiem būtiski samazinājies iedzīvotāju skaits Latvijā – no 2,276 milj. iedzīvotāju 2004. gadā līdz 2,001 milj. iedzīvotāju 2014. gadā. Līdz ar kopējā iedzīvotāju skaita samazināšanos iespējamas arī būtiskas izmaiņas aglomerāciju iedzīvotāju skaitā un iedzīvotāju skaitā, kas faktiski izmanto normatīvajiem aktiem atbilstošus centralizētos notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumus. Analizējot situāciju 66 aglomerācijās, kur pabeigti projekti, faktisko centralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņēmēju īpatsvars no šo aglomerāciju iedzīvotāju skaita sasniedzis 78,6% (pārklājums – 90,0%), bet centralizēto ūdensapgādes sistēmu iedzīvotāju īpatsvars – 82,9% (pārklājums – 91,4%).
2013. gadā ŪO ar augstu un labu kvalitāti īpatsvars ir 17,5%, t.i., vērojams samazinājums par 3,5% salīdzinājumā ar 2008. gadu. No vienas puses šo faktu var izskaidrot, ka ieguldījumi pasākumu īstenošanā ar pozitīvu ietekmi uz ŪO kvalitāti nav bijuši pietiekami, lai stāvokli uzlabotu, no otras puses šo pasākumu ietekmi varēs noteikt tikai ilgtermiņā – izmaiņas dabas procesos ir ilgstošas. 
Saskaņā ar pēdējiem datiem par SEG emisijām Latvija nodrošinājusi savu saistību izpildi atbilstoši Kioto protokolam
 un SEG emisijas nepārsniedz Latvijai noteiktās saistības – 23,8 tūkst. Gg CO2 ekvivalenta gadā. 2013. gadā kopējās SEG emisijas Latvijā aprēķinātas 10,9 tūkst. Gg CO2 ekvivalenta gadā, t.i., rādītājs ir izpildīts.

Vērtējot 3 DP ietekmes rādītāja „samazināts ūdens patēriņš” neizpildi (-1275,0%), jāņem vērā statistisko pārskatu par ūdens resursu lietošanu kvalitāte – datu izkliede liecina par salīdzinoši zemo statistisko datu kvalitāti, kā arī par politikas plānošanas dokumentos iekļauto prognožu neatbilstību reālajām tautsaimniecības attīstības tendencēm, t.i., vides politikas mērķi dabas resursu ekonomijas jomā ne vienmēr tiek ņemti vērā, attīstot ražošanu. Tomēr, veicot analīzi ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības aktivitāšu līmenī, var secināt, ka samazinās patērētais ūdens daudzums no 82 milj. m3 2008. gadā līdz vidēji 74 milj. m3 gadā, kā arī tiek samazināti zudumi ūdensapgādes tīklos, t.i., 3 DP 3.4.1.1. un 3.5.1.1. aktivitātes ieguldījumi ir bijuši efektīvi attiecībā uz dabas resursu ekonomiju. Ietekmes rādītāja „samazināts ūdens patēriņš” neizpildi var skaidrot ar reālajām tautsaimniecības attīstības tendencēm, kā arī statistisko datu izkliedi.
Kaut arī 2013. gadā rādītājs „kopējā apglabāto sadzīves atkritumu samazinājums pret iepriekšējo gadu” nav izpildīts (plānots samazinājums par 5 tūkst. t., bet konstatēts palielinājums par 19 tūkst. t), laikā no 2008. līdz 2013. gadam sadzīves atkritumu poligonos apglabāto atkritumu apjoma samazinājums vidēji gadā sasniedz 43 tūkst. t., t.i., rādītāja vidējā izpilde ir 860,0%. Šis rādītājs ir atkarīgs ne tikai no pārstrādājamo atkritumu atdalīšanas no kopējās atkritumu plūsmas, t.i., dalītās atkritumu savākšanas sistēmas attīstības, bet arī no radīto atkritumu daudzuma – ekonomiskās izaugsmes un atkritumu samazināšanas jau to radīšanas laikā, tostarp sabiedrības patēriņa un izpratnes par vides aizsardzību izmaiņām.
DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība” pasākumu un aktivitāšu īstenošana nerada tiešu ietekmi uz vidi – nav tieši saistītas ar vides aizsardzību, tostarp vides infrastruktūras uzlabošanu vai projektiem, kas ietekmē vides kvalitāti, jo netiek patērēti energoresursi vai palielināts vides (ūdens, gaisa, zemes dzīļu u.c.) piesārņojums. 1 DP pasākumu īstenošana nerada tiešu negatīvu ietekmi uz vidi. Būtiskākie ieguvumi – pozitīvs efekts – ilgtermiņā saistāmi ar vides izglītības un sabiedrības vides apziņas celšanos, t.i., izglītības kvalitātes uzlabošanu un zinātnes attīstību it sevišķi tādu zinātnes nozaru attīstību, kas sekmē dabas un energoresursu ilgtspējīgu izmantošanu. Netieša pozitīva ietekme ilgtermiņā ir šādām aktivitātēm:

· 1.1.1.2. aktivitāte “Cilvēkresursu piesaiste zinātnei”,

· 1.1.1. pasākums “Zinātnes un pētniecības potenciāla attīstība”,
· 1.1.2. pasākums “Augstākās izglītības attīstība”,
· 1.2.1. pasākums “Profesionālās izglītības un vispārējo prasmju attīstība”,
· 1.2.1.2.1. apakšaktivitāte “Vispārējās vidējās izglītības satura reforma, mācību priekšmetu, metodikas un mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas uzlabošana”,
· 1.2.1.2.3. apakšaktivitāte “Vispārējās izglītības pedagogu kompetences paaugstināšana un prasmju atjaunošana”,
· 1.5.3.2. aktivitāte “Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”.
Saskaņā ar VIS pieejamo informāciju par projektiem, kas tiek īstenoti 1 DP ietvaros, 21% projektu no visiem projektiem īstenoti aktivitātēs/apakšaktivitātēs, kurām iespējama netieša pozitīva ietekme ilgtermiņā uz HP IA.
Pozitīvi jāvērtē rādītāja „Pieaudzis studējošo īpatsvars inženierzinātņu, tehnoloģiju, dabaszinātņu izglītības tematiskajās grupās” (izpilde – 197,6%) (1.1.2. pasākums “Augstākās izglītības attīstība”) un „Samazinājies vidējās izglītības absolventu skaits ar zemām vai ļoti zemām prasmēm dabaszinātnēs, matemātikā un svešvalodās” (izpilde – 16,6%) (1.2.1. pasākums “Profesionālās izglītības un vispārējo prasmju attīstība”) augstā izpilde (skatīt pielikumu „Aktivitāšu uzraudzības rādītāji ar netiešu pozitīvu ietekmi uz HP IA”).
DP „Uzņēmējdarbība un inovācijas” īstenošanas uzraudzībai nav noteikti HP IA rādītāji. Nozīmīgākās tiešās ietekmes uz vidi saistāmas ar tautsaimniecības attīstību, savukārt netiešās – ar jaunu inovatīvu tehnoloģiju izstrādi un inovāciju ieviešanu ražojošajā sfērā, kas ilgtermiņā veicinātu dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, radīto atkritumu daudzuma mazināšanu, kā arī energoefektivitātes palielināšanu un vides piesārņojuma un siltumnīcefekta gāzu emisiju mazināšanu: 
· 2.1.1.1. aktivitāte “Atbalsts zinātnei un pētniecībai”,
· 2.1.2.2.1. apakšaktivitāte “Jaunu produktu un tehnoloģiju izstrāde”,
· 2.1.2.2.2. apakšaktivitāte “Jaunu produktu un tehnoloģiju izstrāde – atbalsts jaunu produktu un tehnoloģiju ieviešanai ražošanā”,
· 2.1.2.2.4. apakšaktivitāte “Mikro, mazo un vidējo komersantu jaunu produktu un tehnoloģiju attīstības programma”,
· 2.1.2.4. aktivitāte “Augstas pievienotās vērtības investīcijas”,
· 2.3.2.2.1. apakšaktivitāte “Atbalsts ieguldījumiem mikro, maziem un vidējiem komersantiem īpaši atbalstāmajās teritorijās (ĪAT)”,
· 2.3.2.2.3. apakšaktivitāte “Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā uzņēmējdarbības attīstībai”.
Saskaņā ar VIS pieejamo informāciju par projektiem, kas tiek īstenoti 2 DP ietvaros, 23% projektu īstenoti aktivitātēs/apakšaktivitātēs ar tiešu pozitīvu ietekmi ilgtermiņā uz HP IA. Piemēram, 14 projektiem identificēta ietekme uz ūdens piesārņojuma un ūdens zudumu samazinājumu, 61 projektam – uz atkritumu samazināšanu ražošanas procesā vai to izmantošanu jaunās tehnoloģijās.
Izglītības un zinātnes ministrijas pārziņā esošās 2.1.1.1. aktivitātes “Atbalsts zinātnei un pētniecībai” ietvaros pabeigti 95 projekti, kuriem ir ietekme uz HP IA īstenošanu, – 6 projekti (2014. gadā – 5), kas vērsti uz ūdens piesārņojuma mazināšanu, 10 projekti atkritumu apsaimniekošanas jomā, 12 projekti (2014. gadā – 11), kas vērsti uz gaisa piesārņojuma mazināšanu, un 20 projekti (2014. gadā – 18) siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai. 35 projektu ietvaros radītas energoefektīvas tehnoloģijas, 10 projektos ieviestas eko-inovācijas un 2 projektos piemērots zaļais iepirkums
. Šīs aktivitātes projektu iesniegumu atlasē 2014. gadā kopumā no 41 apstiprinātā projektu iesnieguma 21 projektam tika piešķirti punkti par HP IA vērtēšanas kritēriju.
2 DP aktivitāšu ietvaros atbalstīto komersantu darbības attīstības ietekmi uz vidi – dabas un energoresursu izmantošanas efektivitātes pieaugumu un ietekmi uz vides kvalitātes rādītājiem, kā arī ieguldījumus zinātnē un pētniecībā jaunu tehnoloģiju izstrādei varēs noteikt tikai, analizējot komercdarbības attīstības tendences un ietekmi ilgtermiņā. HP IA ietekmes noteikšanai piemērojams rādītājs „Komersantu skaits, kas ievieš jaunus produktus vai tehnoloģijas”, kura izpilde 2014. gadā sasniegusi 99,5%, t.i., atbalstu saņēmuši 199 komersanti.
DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” iekļautas aktivitātes/apakšaktivitātes, kas vidi ietekmē tieši pozitīvi. Šīs aktivitātes saistītas ar ūdenssaimniecības un atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras attīstību, energoefektivitātes paaugstināšanu un siltumu zudumu mazināšanu, t.i., energoresursu taupīšanu, vides kvalitātes uzlabošanu, uzlabojot notekūdeņu savākšanu un attīrīšanas kvalitāti, sanējot (rekultivējot) vēsturiski piesārņotās vietas (sadzīves atkritumu izgāztuves), kā arī vērstas uz bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un plūdu apdraudējuma risku samazināšanu. 

Galvenie sasniegumi HP IA ieviešanā:
· ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanas jomā:
· par ~262 tūkstošiem palielinājies to iedzīvotāju skaits, kuriem Latvijā ir nodrošināta pieejamība normatīviem aktiem atbilstošiem centralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem (63,1% Latvijas iedzīvotāju nodrošināta pieejamība normatīviem aktiem atbilstošiem centralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem), 
· par ~248 tūkstošiem palielināties to iedzīvotāju skaits Latvijā, kuriem ir nodrošināta pieejamība normatīviem aktiem atbilstošiem centralizētiem ūdensapgādes pakalpojumiem (67,7% Latvijas iedzīvotāju nodrošināta pieejamība normatīviem aktiem atbilstošiem centralizētiem ūdensapgādes pakalpojumiem),
· attīstot ūdenssaimniecības infrastruktūru aglomerācijās ar CE>2000, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu vidē novadītais Nkop. samazinājies no 3269 t 2008. gadā līdz 1215 t 2013. gadā, Pkop. – no 284 t 2008. gadā līdz 111 t 2013. gadā un BSP5 – no 1443 t 2008. gadā līdz 772 t 2013. gadā;
· ŪO kvalitātes uzlabošanai kopumā darbības programmu īstenošanas laikā pabeigti 364 projekti ar mērķi samazināt no notekūdeņu attīrīšanas iekārtām virszemes ūdeņos nonākošo piesārņojumu, 67 sadzīves atkritumu izgāztuvju rekultivācijas projekti un Jelgavas šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves „Kosmoss” sanācijas projekts, kā arī 5 plūdu risku mazināšanas projekti; 
· īstenojot normatīviem aktiem neatbilstošu sadzīves atkritumu izgāztuvju rekultivāciju un vēsturiski piesārņoto vietu sanāciju, novērsta vides piesārņojuma izplatīšanās no 89,5 ha lielas piesārņotas platības;
· 3 DP īstenošanas laikā veikti pasākumi, kas ilgtermiņā projektu pēc ieviešanas uzraudzības 5 gadu periodā var būtiski ietekmēt poligonos apglabājamo atkritumu daudzumu, tostarp kopumā izveidoti 64 atkritumu dalītās vākšanas punkti un 6 laukumi, 3 kompostēšanas laukumi, izbūvētas 8 atkritumu šķirošanas līnijas. Ir vērojama tendence, ka būtiski palielinājies pārstrādāto atkritumu daudzums salīdzinājumā ar politikas plānošanas dokumentos noteiktajām
 prognozēm un mazāks ir tas atkritumu daudzums, kas tiek apglabāts atkritumu apglabāšanas poligonos;
· DP īstenošanas laikā kopumā ieviesti 496 (2014. gadā – 182 pasākumi) energoefektivitātes pasākumi daudzdzīvokļu mājās, izveidotas 54 (2014. gadā – 6 ēkas) energoefektīvas sociālās mājas, rekonstruēti siltumtīkli, 85,8 km (2014. gadā – 34,9) garumā, kā arī samazināti siltumenerģijas zudumi rekonstruētajos siltumtīklos, uzlabojot energoefektivitāti un samazinot enerģijas patēriņu, netieši dodot ieguldījumu rādītāja “atjaunojamo energoresursu īpatsvars kopējā enerģijas gala patēriņā” sasniegšanā;
· 2014. gadā pabeigti 238 (periodā kopā 766 projekts) projekti ar tiešu vai netiešu ietekmi uz SEG emisijām, veicinot šo gāzu emisiju samazinājumu – dodot ieguldījumu Latvijas starptautisko saistību izpildē attiecībā uz SEG emisiju ierobežošanu.
Analizējot aktivitāšu ietvaros apstiprināto un pabeigto projektu skaitu, kā arī jau sasniegtos uzraudzības rādītājus, sagaidāms, ka plānotie mērķi HP IA jomā tiks sasniegti, izņemot šādus rādītājus:

· „Izvietoto robežzīmju skaits Natura 2000 teritoriju iezīmēšanai dabā” un „Antropogēno slodzi samazinošo infrastruktūras projektu skaits Natura 2000 teritorijās”, jo aktivitātei būtiski tika samazināts finansējums,
· „Dalītās atkritumu savākšanas punktu skaits” un „Dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras nodrošinājums (uz vienu atkritumu savākšanas punktu 500 iedzīvotāji)”, jo projektu informācija liecina, ka komersanti, nepiesaistot ES fondu finansējumu, par saviem līdzekļiem nodrošina atkritumu dalīto savākšanu. Saskaņā ar pētījumu
 Latvijā vidēji uz 660 iedzīvotājiem ir izveidots viens dalītās atkritumu vākšanas punkts, t.i., rādītāja izpilde ir 68,0%, nepiesaistot ES fondu finansējumu.
Pielikums
Aktivitāšu uzraudzības rādītāji ar tiešu pozitīvu ietekmi uz HP IA

	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	2014.

	
	2013.
	Sasniegtais
	Izpilde, %

	Piesārņotās vietas platība, kas attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, ha
	85,0
	5,2
	6,1%

	Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti, milj.
	1,81
	0,66
	36,5%

	Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens apsaimniekošanas pakalpojumi (ERAF+KF), %
	68,0
	67,7
	99,6%

	Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdens apsaimniekošanas pakalpojumi, (ERAF+KF),%
	64,0
	63,1
	98,6%

	Optimālu uzturēšanas apstākļu nodrošināšana augu un dzīvnieku kolekcijām, kolekciju skaits
	5
	5
	100,0%

	Iedzīvotāju skaits, uz kuriem vērsti plūdu samazināšanas projekti, skaits
	65 000
	44 977
	69,2%

	Plūdu apdraudēto teritoriju risku samazināšanas projekti, skaits
	5
	2
	40,0%

	Rekonstruētie hidrotehnisko būvju kompleksi, skaits
	5
	5
	100,0%

	Izveidoti jauni, labiekārtoti veloceliņi, km
	49,0
	65,7
	134,1%

	Ieviesti energoefektivitātes pasākumi daudzdzīvokļu mājās, skaits
	120
	499
	415,8%

	Siltumenerģijas patēriņa samazinājums atbalstītajās daudzdzīvokļu mājās
	15,0
	44,2
	294,4%

	Izveidotas energoefektīvas sociālās mājas, skaits
	73
	54
	74,0%

	Siltumenerģijas patēriņa samazinājums atbalstītajās sociālajās mājās (MWh gadā), %
	2,0
	40,2
	2009,0%

	Rekultivēto normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu izgāztuvju skaits
	261
	243
	93,1%

	Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti atkritumu apsaimniekošanas projekti, milj.
	2,19
	1,33
	60,7%

	Dalītās atkritumu savākšanas punktu skaits
	8640,0
	1214,0
	14,1%

	Dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras nodrošinājums (iedzīvotāju skaits uz vienu atkritumu savākšanas punktu)
	Vidēji 1 punkts uz 500 iedz.
	Vidēji 1 punkts uz 856 iedz.
	58,4%

	Izvietoto robežzīmju skaits Natura 2000 teritoriju iezīmēšanai dabā
	18 000
	-
	-

	Antropogēno slodzi samazinošo infrastruktūras projektu skaits Natura 2000 teritorijās
	50
	-
	-

	Natura 2000 teritorijas, uz kurām vērsti antropogēno slodzi samazinošie projekti, skaits
	35
	-
	-

	Īstenotās ES direktīvas ūdeņu un gaisa stāvokļa kontrolei un uzraudzībai, skaits
	4
	3
	75,0%

	Rekonstruētie siltumtīkli, km
	160,0
	85,8
	53,6%

	Rekonstruētās siltumenerģijas ražošanas jaudas, MW
	500,0
	222,0
	44,4%

	Siltumenerģijas zudumi rekonstruētajos siltumtīklos, %
	16,0
	14,9
	101,3%

	Siltumenerģijas ražošanas efektivitāte rekonstruētajos siltuma avotos, %
	80,0
	88,9
	111,1%

	Uzstādīto atjaunojamos energoresursus izmantojošu koģenerācijas elektrostaciju jaudas, MWel
	16,0
	35,6
	222,2%

	Ar atjaunojamiem energoresursiem saražotās elektroenerģijas īpatsvars, %
	2,5
	1,2
	49,6%


Aktivitāšu uzraudzības rādītāji ar netiešu pozitīvu ietekmi uz HP IA

	Rādītāja nosaukums
	Plāns
	2014.

	
	2013.
	Sasniegtais
	Izpilde, %

	Papildus zinātnei piesaistīto un atbalstīto pilna darba laika ekvivalentu (PLE) strādājošo zinātnisko darbinieku skaits, t.sk. darba vietas nodrošinājums
	1000
	833
	83,3%

	Pieaudzis studējošo īpatsvars inženierzinātņu, tehnoloģiju dabaszinātņu izglītības tematiskajās grupās (% no kopējā studējošo skaita)
	18,6
	36,8
	197,6%

	Pieaudzis zinātnē un pētniecībā strādājošo īpatsvars % no darbspējīgo iedzīvotāju skaita valstī, %
	1,0
	1,1
	105,0%

	Samazinājies jauniešu skaits, kas pēc pamatskolas pamet izglītību (% no skolēnu skaita), %
	2,0
	5,1
	0,0%


	Samazinājies vidējās izglītības absolventu skaits ar zemām vai ļoti zemām prasmēm dabaszinātnēs, matemātikā un svešvalodās (% no vidusskolas absolventu kopskaita)
	21,0
	22,6
	16,6%42

	Pieaudzis jauniešu īpatsvars, kuriem ir vismaz vidējā izglītība (% no jauniešiem 20-24 gadu vecumā)
	80,0
	85,7
	107,1%

	Izglītojamo (7.-12. kl. audzēkņi), kas apgūst uzlabotās vispārējās izglītības programmas, īpatsvars pret kopējo izglītojamo skaitu 7.-12. klasē, %
	60,0
	100,0
	166,7%

	Vispārējās un profesionālās izglītības pedagogu, kas pilnveidojuši savu kompetenci profesionālajā un vispārējā izglītībā, īpatsvars pret kopējo pedagogu skaitu, %
	50,0
	86,8
	174,0%

	Atbalstīto plānošanas reģionu un novadu pašvaldību skaits, kuros nodrošināta attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana, %
	57,0
	55,6
	98,0%

	Pieaudzis pieteikto starptautisko patentu skaits gadā
	43
	92
	214,0%

	Pieaudzis starptautiski atzītu publikāciju (tajā skaitā SCI) skaits gadā
	800
	807
	101,0%

	Komersantu skaits, kas ievieš jaunus produktus vai tehnoloģijas
	200
	199
	99,5%

	Profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu īpatsvars, kas mācās modernos apstākļos (% no audzēkņu kopskaita tautsaimniecības attīstībai prioritārajās jomās)
	80,0
	34,0
	43,0%

	Augstākās izglītības iestāžu skaits, kurās modernizēta infrastruktūra un mācību aprīkojums
	30
	23
	74,0%

	Vispārējās vidējās izglītības iestāžu skaits, kurās modernizēti dabaszinātņu kabineti
	225
	214
	95,1%

	Vispārējās vidējās izglītības iestāžu audzēkņu īpatsvars, kuri mācās modernizētos dabaszinātņu kabinetos (% no audzēkņu kopskaita attiecīgajā gadā)
	100,0
	84,0
	84,0%

	Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un/vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību
	26
	50
	185,0%
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� CE – cilvēku ekvivalents – organisko vielu piesārņojuma daudzums notekūdeņos, kas ir ekvivalents vidējam viena cilvēka radītajam piesārņojumam diennaktī un kura viena vienība atbilst bioķīmiskajam skābekļa patēriņam 60 g O2 dienā.





� VARAM jau 2011. gadā ierosināja VSID noteikto HP IA rādītāju – „atjaunojamo enerģijas resursu īpatsvars ir līdzsvarots ar primārajiem enerģijas resursiem” aizstāt ar rādītāju – „atjaunojamo energoresursu īpatsvars no kopējā enerģijas gala patēriņa”, lai nodrošinātu atbilstību Eiropas Parlamenta un padomes direktīvai 2009/28/EK (2009. gada 23. aprīlis) par atjaunojamo energoresursu izmantošanas veicināšanu.





� „Vadlīniju, kas nosaka horizontālo politiku ieviešanas uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un uzraudzības kārtību 2007.-2013. gada plānošanas periodā” 1.pielikums. Skaitā nav iekļautas aktivitātes, kuru īstenošana apturēta.


� Vienam projektam var būt ietekme uz vairākām vides sfērām. Piešķirot projektu iesniegumu vērtēšanā punktus par HP IA, konkrētās vides sfēras tiek noteiktas pēc projektu pabeigšanas.


� Avots: Latvijas Informatīvais inventarizācijas ziņojums 1990.-2013. gada Konvencijas par robežšķērsojošo gaisa piesārņošanu lielos attālumos.





� Analīzē izmantoti valsts statistiskā pārskata „Nr.2 – Ūdens. Pārskats par ūdens resursu lietošanu” datu apkopojumi un ES fondu finansējuma saņēmēju iesniegtie pārskati


(http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=water2reports&incrementCounter=1)


� Eitrofikācija – augu barības vielu jeb biogēnu, galvenokārt slāpekļa un fosfora, pārmērīga uzkrāšanās ūdens vai sauszemes vidē, kas izraisa aļģu un augstāko augu formu paātrinātu augšanu, radot nevēlamas ūdens organismu līdzsvara un attiecīgā ūdens kvalitātes izmaiņas.


� Aglomerācija – saskaņā Ministru kabineta noteikumiem Nr.34 „Par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” aglomerācija ir teritorija, kurā iedzīvotāju skaits, apdzīvotības blīvums un ekonomiskā aktivitāte ir pietiekami koncentrēta, lai būtu ekonomiski pamatoti veidot centralizētu kanalizācijas tīklu sistēmu notekūdeņu savākšanai un novadīšanai uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Aglomerācija direktīvas par komunālo notekūdeņu attīrīšanu izpratnē ir komunālo notekūdeņu pārvaldības pamatvienība, uz kuru ir attiecināmas direktīvas prasības samazināt notekūdeņu rādīto kopējo slodzi. 


� Rādītāji aprēķināti, par pamatu ņemot iedzīvotāju skaitu 2007. gadā Latvijā, t.i., 2,3 milj. un projektu iesniegumos norādīto sasniedzamo rādītāju.


� Ja konkrētā aglomerācijā un apdzīvotā vietā 2007.-2013. gada plānošanas periodā tiek īstenotas vairākas ūdenssaimniecības attīstības kārtas, rādītājā iedzīvotāju skaitu iekļauj tikai vienu reizi.


� Vides politikas pamatnostādnes 2009. -2015.gadam � HYPERLINK "http://www.varam.gov.lv/lat/pol/ppd/files/text/dokumenti//Pamatnostadnes-WWW.doc" �http://www.varam.gov.lv/lat/pol/ppd/files/text/dokumenti//Pamatnostadnes-WWW.doc�


Politikas rezultāti�
Rezultatīvie rādītāji�
2008�
2009�
2010�
2011�
2012�
2013�
2014�
2015�
�
2.4.1.3. Nodrošināta cilvēku veselībai nekaitīga ūdens kvalitāte�
1. ūdens objektu ar labu un augstu ūdens kvalitāti īpatsvars, %�
38�
39�
40�
39�
50�
60�
72�
88�
�



� ŪO ekoloģiskās kvalitātes kopvērtējumu nosaka kopumā saskaņā ar Ūdens struktūrdirektīvas vadlīnijās (WFD CIS Guidance Document No. 13. Overall Approach to the Classification of Ecological Status and Ecological Potential. Luxembourg: Office for Official Publications of the European Communities, 2003) aprakstīto procedūru. 


� Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu 2009/28/EK (2009. gada 23. aprīlis) par atjaunojamo energoresursu izmantošanas veicināšanu un ar ko groza un sekojoši atceļ direktīvu 2001/77/EK un 2003/30/EK izmanto rādītāju „atjaunojamās enerģijas īpatsvars no kopējā enerģijas bruto gala patēriņa”.


� CSP dati. 


� ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām protokols, kas tika izveidots kā līdzeklis cīņā pret globālo sasilšanu.


� Saskaņā ar 2013. gada 26. marta EK Lēmumu par dalībvalstu ikgadējo emisiju sadales apjomu noteikšanu laikposmam 2013.–2020. gads saskaņā ar Lēmumu Nr.406/2009/EK un Eiropas Parlamenta un padomes 2009. gada 23.aprīļa direktīvu Nr.2009/29/EK, ar ko Direktīvu 2003/87/EK groza, lai uzlabotu un paplašinātu Kopienas siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisiju kvotu tirdzniecības sistēmu.


� Avots: SEG Nacionālais inventarizācijas ziņojums 1990.-2012. g. ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām un Kioto protokola ietvaros, 2014 un Aptuvenā SEG inventarizācija par 2013. gadu. 


� Avots: SEG Nacionālais inventarizācijas ziņojums 1990.-2012. g. ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām un Kioto protokola ietvaros, 2014. 


� Nav pieejami dati par 2013. gadu.


� Analīzē izmantoti valsts statistiskā pārskata „Nr.3 – Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” datu apkopojumi un ES fondu finansējuma saņēmēju iesniegtie pārskati par atkritumu apsaimniekošanu (� HYPERLINK "http://www.lvgmc.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Atkritumi/statistika/3-A%20parskats_2013_12_07_2014.pdf" �http://www.lvgmc.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Atkritumi/statistika/3-A%20parskats_2013_12_07_2014.pdf�; http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=reportIndexView&type=3WA&incrementCounter=1)


� Kopējais mājsaimniecības un tiem līdzīgo atkritumu daudzums noteikts, saskaitot 20 atkritumu grupu, kas savākta no atkritumu radītājiem, izslēdzot metāllūžņu daudzumu.


� Valstī kopējais radīto sadzīves atkritumu daudzums atkritumu statistikas pārskatu kopsavilkumos aprēķināts no uzņēmumu radītajiem atkritumiem, atņemot radīto kūtsmēslu daudzumu, kas nav nodots citām organizācijām, un pašu uzņēmumu apsaimniekotājiem nodoto atkritumu daudzumu un pieskaitot savākto daudzumu no atkritumu radītājiem. No savāktā atkritumu daudzuma izskaitīti ārā metāli, metāllūžņi, kūtsmēsli, kurus viennozīmīgi nevar klasificēt kā atkritumus.


� CSP dati


� Sadzīves atkritumi — mājsaimniecībā, tirdzniecībā, pakalpojumu sniegšanas procesā vai citur radušies atkritumi, ja tie īpašību ziņā ir pielīdzināmi mājsaimniecībās radītajiem atkritumiem.


� Periodā no 2008. gada pieaug arī atsevišķu veidu pārstrāde: digestāts no metāntankiem, no atkritumiem iegūtais kurināmais un uzlabojusies uzskaite 


� Vides politikas pamatnostādnes 2009. -2015. gadam http://www.varam.gov.lv/lat/pol/ppd/files/text/dokumenti//Pamatnostadnes-WWW.doc
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Rezultatīvie rādītāji�
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�
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1. kopējais apglabāto sadzīves atkritumu daudzums, tūkst tonnu gadā�
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4. kopējais pārstrādātais sadzīves atkritumu apjoms, tūkst. tonnu gadā �
485�
490�
495�
500�
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�



� Kopējā atkritumu apjomā iekļauts arī tas atkritumu daudzums, kas saistīts ar atkritumu šķirošanu un sagatavošanu pārstrādei.


� Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 19. novembra Direktīva 2008/98/EK par atkritumiem un par dažu direktīvu atcelšanu (11. panta 1.punkta 3.rindkopa un 2.daļas a) un b)punkts),


Eiropas Parlamenta un Padomes 1994. gada 20. decembra Direktīva 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto iepakojumu (6. panta 11.punkts). 





� „Eiropas Savienības fondu 2014. - 2020. gada finanšu plānošanas perioda potenciāli atbalstāmo vides aizsardzības aktivitāšu ekonomisko ieguvumu novērtējums.”, SIA GEO Consultants.


� Analīzē izmantoti valsts statistiskā pārskata „Nr.2 – Ūdens. Pārskats par ūdens resursu lietošanu” datu apkopojumi un ES fondu finansējuma saņēmēju iesniegtie pārskati (http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=water2reports&incrementCounter=1)


� Vides politikas pamatnostādnes 2009.-2015. gadam


 � HYPERLINK "http://www.varam.gov.lv/lat/pol/ppd/files/text/dokumenti//Pamatnostadnes-WWW.doc" �http://www.varam.gov.lv/lat/pol/ppd/files/text/dokumenti//Pamatnostadnes-WWW.doc�
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2.4.1.2. Samazināts ūdens patēriņš�
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� Rādītāji aprēķināti, par pamatu ņemot iedzīvotāju skaitu 2007. gadā Latvijā, t.i., 2,3 milj. un projektu iesniegumos norādīto sasniedzamo rādītāju.


� VARAM sagatavotajā vidus posma vides monitoringa ziņojumā „Valsts stratēģiskā ietvardokumenta, darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība”, „Uzņēmējdarbība un inovācijas” un „Infrastruktūra un pakalpojumi” īstenošanas ietekmes uz vidi monitoringa ziņojums, 2012” (� HYPERLINK "http://www.esfondi.lv/upload/01-strukturfondi/petijumi/monitoringa_zinojums_211212.doc" �http://www.esfondi.lv/upload/01-strukturfondi/petijumi/monitoringa_zinojums_211212.doc�) iekļauti secinājumi un rekomendācijas 2014.– 2020. gada ES finanšu plānošanas periodam.


� Pamatprincipi izstrādāti, lai nodrošinātu Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (ES) Nr.1303/2013 (2013. gada 17. decembris) ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu, uz kuriem attiecas vienotais stratēģiskais satvars, un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006, 8. panta ievērošanu.


� Detalizētu analīzi par HP IA ieviešanu 2007.–2013. gada ES fondu plānošanas periodā VARAM iekļaus ES fondu plānošanas dokumentu stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma īstenošanas monitoringa ziņojumā, kas tiks sagatavots pēc visu aktivitāšu īstenošanas 2015.–2016. gadā.


� Mainījusies ŪO kvalitātes noteikšanas metodoloģija� – ar veco un jauno vērtēšanas metodiku iegūtie rezultāti nav savstarpēji salīdzināmi. Atbilstoši jaunajai metodoloģijai 2008. gadā ŪO ar augstu un labu kvalitāti īpatsvars – 21%, t.i., plānotā vērtība 2013. gadā jāaktualizē.


� ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām protokols, kas tika izveidots kā līdzeklis cīņā pret globālo sasilšanu


� Viens projekts var būt vērsts uz vairākām vides aizsardzības jomām vienlaicīgi.


� Vides politikas pamatnostādnes 2009.–2015. gadam


� „Eiropas Savienības fondu 2014. - 2020. gada finanšu plānošanas perioda potenciāli atbalstāmo vides aizsardzības aktivitāšu ekonomisko ieguvumu novērtējums.”, SIA GEO Consultants.


� Saskaņā ar VIS datiem, kas matemātiski noapaļoti.


� Saskaņā ar VIS datiem, kas matemātiski noapaļoti.


� Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas ziņojumu par 2014. gada 2. pusgadu.





VARAM_2015; Ziņojums par horizontālās prioritātes „ilgtspējīga attīstība” īstenošanu 2014. gadā_06052015
VARAM_2015; Ziņojums par horizontālās prioritātes „ilgtspējīga attīstība” īstenošanu 2014. gadā_06052015.
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